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CARACTERIZACAO FiSICA

1. Enquadramento Geografico do Concelho de Idanha-a-Nova
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Fig. 1 Mapa 01- Enquadramento Geografico do Concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: DGT - CAOP 2018

O concelho de Idanha-a-Nova integrado na Regido Centro, situa-se no distrito

de Castelo Branco, e em conjunto com o0s concelhos de Castelo Branco, Oleiros,

Penamacor, Proencga-a-Nova e Vila Velha de R6déao, constituem a sub-regido da Beira

Baixa (NUT III).

Tabela 1 Tabela enquadramento Geografico do Concelho de Idanha-a-Nova

Castelo

Centro Beira Baixa Castelo Branco 143819,15 1438,19
Branco
Centro Beira Baixa | Soowl0 Idanha-a-Nova |141633,51| 1416,34
Branco
Centro Beira Baixa | C2Stelo Oleiros 47109,31 471,09
Branco
Centro Beira Baixa Castelo Penamacor 56370,69 563,71
Branco
Centro Beira Baixa Castelo Proenca-a-Nova | 39539,96 395,40
Branco
Centro Beira Baixa | C2Stel0 Vila Velha de 32991,16 329,91
Branco Rédao
Total 461463,78 4614,64

Fonte: DGT -CAOP 2018
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E limitado a norte pelo concelho de Penamacor, a Oeste pelos concelhos de
Castelo Branco e Funddo e a Este e Sul faz fronteira com Espanha (Regido de
Extremadura, provincia de Caceres).

O concelho de Idanha-a-Nova, tem uma area de 1.416,34 Km2, sendo o
segundo maior do distrito e o quarto maior do pais.

E constituido por treze freguesias que apresentam uma grande disparidade de
areas entre elas, verificando-se que a freguesia de maior dimensdo (Unido das
freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes) possui 284,78 Km2 (20,1% da area do
concelho), enquanto a freguesia de menor dimensédo (Aldeia de Santa Margarida)

possui cerca de 13,62 Km2 (1% da area do concelho).

Tabela 2 Areas das Freguesias do concelho de Idanha-a-Nova

E

Aldeia de Santa Margarida 13,62 1,0
Ladoeiro 63,28 45
Medelim 30,47 2,2
Oledo 27,67 2,0
Penha Garcia 128,42 9,1
Proenca-a-Velha 58,00 41
Rosmaninhal 266,59 18,8
Sao Miguel de Acha 41,26 2,9
Toulbes 36,73 2,6

Unido das freguesias de Idanha-a-

Nova e Alcafozes 284,78 20,1
Unido das freguesias de

Monfortinho e Salvaterra do 135,39 9,6
Extremo

Unido das freguesias de Monsanto 152,73 10,8
e ldanha-a-Velha

Unido das freguesias de Zebreira e 177,39 125

Segura

Fonte: DGT -CAOP 2018
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Tabela 3 Comparacéo da Area do Concelho de Idanha-a-Nova com os Concelhos envolventes

AREA Km2 | AREA (%) | N.° | DIMENSAO MEDIA (Kmz)
Castelo Branco 1438,18 21,70 19 75,69
Penamacor 563,72 8,51 9 62,64
Fundéo 700,21 10,57 23 30,44
Idanha-a-Nova 1416,33 21,37 13 108,95
Distrito de Castelo 6627,47 100 120 55,23

Fonte: DGT -CAOP 2018

Conforme dados dos quadros acima, constata-se que o concelho de Idanha-a-

Nova tem uma média de area por freguesia de 108,95 Kmz2, que se revela superior a

média do Distrito de Castelo Branco (55,23 Km?) e bastante superior a média nacional,

gue no continente se situa nos 29,83 Kmz.
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2. Hipsometria (Altitude e Modelo Digital do Terreno)
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Fig. 2 Mapa 02 - Hipsometria do Concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF (2019)

No concelho de Idanha-a-Nova os valores de altitude variam entre os 90 m e os
830 m, sendo as classes altimétricas mais representativas as de 200 a 300 m (36%),
300 a 400 m (44%). As classes menos representativas sdo as de 700 a 800 m e a
maior de 800m, correspondendo a primeira a cerca de 0,16% e a segunda a cerca de
(0,002%) da é&rea total do concelho.

As zonas com cotas inferiores encontram-se na parte Sul do concelho e sdo as
gue constituem grande parte da bacia hidrografica do rio Ponsul, Erges e Tejo.

No norte do concelho, surgem subitas emergéncias rochosas como o cabeco
granitico de Monsanto de caracter montanhoso (763 m) ou as cristas quartziticas de
Penha Garcia, constituidas pelas serras do Ramiro, do Medronhal e da Gorda (700 m
a 830 m).

O concelho de Idanha-a-Nova €é ainda marcado por uma formacédo
geomorfoldgica central de relevo planaltico, com cotas situadas entre os 200 e os 400
metros.

A altitude é um fator orografico de grande importancia no que respeita a

ocorréncia e comportamento de incéndios rurais, uma vez que a sua variacao
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influencia o vento, a temperatura, a humidade relativa do ar e, consequentemente, a
composicao da cobertura vegetal. Neste sentido, as caracteristicas topograficas de um
territério sdo um importante para@metro na avaliacdo da propagacdo e combate dos
incéndios rurais.

As encostas com grandes variedades de amplitudes proporcionam uma rapida
propagacdo de um incéndio rural, simultaneamente dificultam a sua extin¢cdo, geram
bastantes dificuldades no que diz respeito as visibilidades dos postos de vigia e faz
com que as operacdes de silvicultura preventiva sejam dificultadas, muito mais
dispendiosas e morosas.

Ainda de referir que a altitude influencia a distribuicdo e a quantidade de
vegetacdo, ou seja, conforme a altitude vai aumentando, a vegetacdo vai diminuindo

devido a diminuicdo da temperatura e da humidade.
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3. Declive
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Fig. 3 Mapa 03 - Declives do Concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF (2019)

A avaliac@o dos declives é fundamental, uma vez que os declives influenciam a
velocidade de propagacao dos incéndios florestais, no inicio da sua igni¢céo, consoante
a velocidade do vento e o combustivel que se apresenta. Um declive acentuado tem
tendéncia a favorecer os ventos ascendentes que vao por sua vez favorecer a
propagacéo do incéndio pela aproximacao das chamas aos combustiveis, facilitando o
desenvolvimento rapido de correntes de conveccédo na frente do incéndio

A inclinagdo do terreno condiciona também o0 uso que se da a uma
determinada area, a utilizacdo de maquinaria no terreno e as operagdes de silvicultura
preventiva o que faz com que nas zonas em que os declives sdo mais elevados estas
operagOes sejam mais dispendiosas.

A classe de declive mais representativa no concelho de Idanha-a-Nova, é a de
5 a 10 ° graus, correspondendo a cerca de 66% da area total. Sobressai ainda a
classe de 10 a 15 ©, representando cerca de 17% da area do concelho. A classe
menos representativa € a de declives superiores a 20°, que corresponde a cerca de
0,3% da area do concelho.
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Quanto as zonas de maior declive do concelho de ldanha-a-Nova, estas
encontram-se associadas as zonas de encosta, principalmente na Serra do Ramiro, a
Norte do concelho e nos trocos inferiores de encosta nas proximidades dos rios Tejo,
Ponsul e Erges, sendo que desta forma operacdes de combate a incéndios florestais
poderdo ndo ser muito eficazes, nesta parte do concelho, e podera ainda dificultar a
visibilidade de detec¢do por exemplo por parte dos postos de vigia.

O Declive constitui um fator muito importante a ter em conta na progressao de
um incéndio florestal, pois quanto mais abrupto for o declive, maior sera a velocidade
de um fogo ascendente de encosta e o comprimento da sua chama. Este fator,
associado a carga de combustivel, aumenta o risco de incéndio. Para além disso, o
combate aos fogos fica dificultado, pois o rendimento do pessoal diminui com o

aumento do declive.

Caderno | — Informacgéo de Base — Caracterizacéo Fisica Pagina 15 de 95



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
IDANHA-A-NOVA 2020-2029

4. Exposicao
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Fig. 4 Mapa 04 - Exposicdes do Concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF (2019)

A exposicdo solar esta diretamente relacionada com o grau de insolagéo e,
consequentemente, constitui um fator determinante no tipo de vegetacao associada as
diferentes exposicdes de encosta, assim como, ao teor de humidade dos combustiveis
vegetais e respetiva inflamabilidade, fatores que influenciam significativamente o
comportamento dos incéndios, determinando também a dire¢do dos ventos locais e a
sua velocidade.

De um modo geral, as vertentes sul e sudoeste apresentam normalmente
condi¢cdes mais favoraveis a progressao de um incéndio, devido a sofrerem uma maior
incidéncia dos raios solares e serem alvo dos ventos de quadrante de Leste (ventos
guentes e muito secos) desta forma contribuem para a dissecacdo dos combustiveis e
consequente aumento da perigosidade de incéndio, possuindo assim uma vegetacao
com carateristicas favoraveis a rapida inflamacdo e como consequéncia uma rapida
propagacéo dos incéndios.

As vertentes norte e nordeste detém teores de humidade muito elevados,

ardendo mais lentamente e atingindo temperaturas inferiores que as mencionadas
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anteriormente, mostrando assim um comportamento contrario em relacdo a essas
mesmas.

As restantes exposi¢Oes, as de Oeste sdo mais humidas e as exposi¢coes
voltadas para Norte sdo as que tém mais sombra, desta forma detém teores de
humidade muito elevados, ardendo mais lentamente e atingindo temperaturas
inferiores que as de Sul e Este, sendo que diminuem a perigosidade de incéndio
florestal.

O concelho de Idanha-a-Nova ndo apresenta grande variedade em termos de
exposicdo das suas encostas, devido a uma homogeneidade da sua morfologia.
Contudo as areas planas sao as que tém maior significado (27%), seguindo-se as
zonas com exposicao Sul (22%), Oeste (18%), Este (17%) e Norte (16%), conforme a
tabela seguinte indica.

Em relagdo as zonas com exposi¢cdo a Sul no concelho de Idanha-a-Nova, a
situacdo é bastante preocupante uma vez que mostra alguma representatividade e
como estas zonas detém teores de humidade mais baixos faz com que os
combustiveis sejam mais secos 0 que provocam uma mais rapida inflamacao e

propagacao de incéndio florestal.

30

Area (%) 15

10

Plano Norte Este Sul Oeste
Exposicoes

Fig. 5 Quadro de distribuicdo da area do Concelho de Idanha-a-Nova por Exposi¢éo
Fonte: GTF 2019
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5. Hidrografia
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Fig. 6 Mapa 05 - Hidrografia do Concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

A rede hidrogréfica local é essencial na medida em que fornece, em caso de
Incéndio rural, reservas de agua que podem ser utilizadas no combate dos mesmos,
assim como barreiras naturais a progressdo de incéndios devido a possuirem
condicdes favoraveis para espécies folhosas de baixa combustibilidade retardando o
avancgo dos incéndios rurais.

O concelho de Idanha-a-Nova, pertence & Regido Hidrografica do Tejo e
Ribeiras do Oeste, e € marcado e recortado por alguns cursos de agua, dos quais se
destacam trés rios principais (Tejo, Erges, Ponsul), e varios ribeiros e ribeiras, dos
guais se salientam o Aravil, Toulica, Arades.

Quanto as massas de agua mais relevantes, Idanha-a-Nova conta com trés
albufeiras, sendo a Albufeira Marechal Carmona a mais importante e a que abastece
toda a zona da “campina de Idanha-a-Nova”.

No rio Ponsul e a montante da referida albufeira encontramos a Albufeira de
Penha Garcia, responsavel pelo abastecimento publico de 4gua as freguesias situadas

a Norte do Concelho.
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De menores dimensdes, a albufeira da Toulica abastece toda a area Sul do

Concelho, as freguesias de Zebreira e Ladoeiro, entre outras.

Tabela 4 Rios e Ribeiras do Concelho de Idanha-a-Nova

Rio Tejo Ribeira Aravil

Rio Ponsul Ribeira das Taliscas

Rio Erges Ribeira Arades
Ribeira Manhel
Ribeira Oledo

Ribeira Toulica
Ribeira Toula
Ribeira Alpreade
Ribeira Alcafozes

Fonte: CMIDN 2019

Existem trés tipos de cursos de agua: os permanentes (cujo fluxo de agua se
mantém durante todo o ano ou 90% do mesmo segundo um caudal bem definido); os
de regime intermitente (com fluxo sO durante a estagdo chuvosa) e os efémeros (s6
existem durante uma chuvada).

De facto, no concelho de Idanha-a-Nova pode apresentar alguma capacidade
de armazenamento de agua, no entanto nem toda esta disponivel para utilizagdo em
Defesa da Floresta Contra Incéndios, pois existe regadio que abastece toda a zona da
“campina de Idanha-a-Nova” e abeberamento de gado.

No concelho, o rio Tejo percorre cerca de 31 km, o rio Ponsul cerca de 66 Km e
o rio Erges 65 km.

Em conclusao, o concelho de Idanha-a-Nova possui linhas de agua e algumas
massas de agua, embora tal ndo implica a presenca de descontinuidades importantes
gue dificultem a progressédo das chamas, mas poderdo constituir pontos de agua em
matéria de DFCI e proporcionam ao concelho algumas vantagens no combate aos
incéndios florestais, pois permitem a rapida obtencdo de agua por parte dos meios
terrestres e aéreos (ligeiros).

No entanto é de assinalar que a presenca de um maior numero de cursos de
agua leva ao aumento do teor de humidade ao longo dos respetivos percursos. Essa
situacao favorece o aumento da densidade da massa vegetal ao longo das margens,
surgindo assim os denominados “corredores” vegetais. Corredores esses, que criam
uma certa continuidade vertical e horizontal de combustivel, potenciando assim a

propagacao e intensidade dos incéndios.
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CARACTERIZACAO CLIMATICA
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CARACTERIZACAO CLIMATICA

1. Rede Climatologica
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Fig. 7 Mapa 06 - Rede Climatoldgica do Concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: APA e IPMA

A analise climatica do concelho de Idanha-a-Nova baseou-se nos dados das
normais climatolégicas do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA, I.P)
referentes ao periodo de 1971-2000 de Castelo Branco, sendo que estes dados sao
provisorios e relativos ao Distrito de Castelo Branco, visto ndo existirem dados para o
Concelho de Idanha-a-Nova que estejam publicados ou acessiveis com data posterior
a 1990.

Os resultados das normais climatolégicas 1971-2000, permitem identificar os
diferentes tipos de clima, tendo-se utilizado para Portugal Continental a classificagdo
de Koppen-Geiger, que corresponde a ultima revisdo de Képpen em 1936.,tendo em
consideracdo o Concelho de Idanha-a-Nova, este apresenta a variedade de clima
temperado com Ver&o quente e seco caracterizado para as regides a sul do sistema

montanhoso Montejunto-Estrela (exceto no litoral oeste do Alentejo e Algarve).
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Foram ainda analisados valores de algumas das estacdes meteoroldgicas
ativas da Agéncia Portuguesa do Ambiente (site http://snirh.apambiente.pt/)
localizadas no Ladoeiro, Penha Garcia e Idanha-a-Velha, para o periodo de 1980 a
2019 de forma a ter uma melhor analise climatica do Concelho de Idanha-a-Nova,

Estes dados possuem importancia para o planeamento das intervencdes de
ordenamento florestal, particularmente ao permitirem determinar o leque de espécies
possiveis, prever o risco de erosdo e estabelecer medidas para a sua mitigacdo, como
também, planear e alertar os meios necessarios para a prevencdo dos incéndios,
perceber o fluxo turistico e o tipo de uso do solo existente, que no seu conjunto

permitem uma leitura geral da paisagem do concelho.

2. Temperatura

Relativamente a este parametro climatico os dados apresentados do Instituto
Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA) dizem respeito ao periodo 1971 a 2000,
sendo que estes dados provisorios e relativos ao Distrito de Castelo Branco, € de
referir que ndo foram utilizados valores das estacbes meteorolégicas da APA, para o
periodo de 1971 a 2019, pois ndo havia valores registados.

do ar, Normais C! 6 1971-2000
Castelo Branco

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Média da Minima (MTN Média da Média (MTT) M Média da Maxima (MTX) B Menor valor da Minima (TNN)
W Maior valor da Maxima (TXX
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Fig. 8 Normais Climatologicas: Temperatura do ar do Distrito de Castelo Branco periodo de 1971 a 2000
Fonte IPMA IP

1 SNIRH - Sistema Nacional de Informac&o de Recursos Hidricos
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A temperatura do ar € um dos fatores que mais influencia o estado da
humidade dos combustiveis. A temperatura e a simultanea baixa humidade relativa do
ar, provoca uma rapida diminuicdo do teor de humidade dos combustiveis mortos. No
caso dos combustiveis vivos, verifica-se um abaixamento do teor de humidade por
transpiracao, principalmente se as reservas de agua forem baixas.

A temperatura possui uma influéncia decisiva sobre a vegetacéo ao regular a
sua dissecacao e a temperatura interna dos tecidos.

Os meses de verdo sdo bastante quentes, como consequéncia, as amplitudes
térmicas favorecem a erosdo das encostas mais debilitadas do concelho.

Para o periodo analisado, verificou-se que os meses de Setembro (41,6° C),
Agosto e Julho sé@o os que apresentam maior valor de temperatura maxima.

Relativamente a média da temperatura maxima, verifica-se que Junho, Julho
(32,2° C) e Agosto, sdo 0s meses que apresentam maiores valores, tal facto leva a
diminuicdo da humidade dos combustiveis e propicia a ocorréncia de incéndios.

Os valores médios anuais mais baixos ocorrem nos meses de Dezembro e

Janeiro, 0 més que registou menor valor de temperatura minima foi Margco com -4,8°C.

3. Humidade

A humidade do ar provém da evaporagdo da agua que se encontra has massas
liguidas a superficie do globo e da agua que se encontra retida no complexo do solo.

Este é um fator que exerce grande influéncia no clima desta regido, devido
principalmente a secura excessiva do ar durante os meses de Julho a Setembro, para
além, de ser um fator com influéncia direta no maior ou menor grau de inflamabilidade
dos combustiveis florestais.

O calor intenso de Verdo seca a vegetagédo herbacea primeiramente, seguindo-
se as plantas jovens, conforme o seu raizame é mais ou menos profundo.

Este aspeto é muito importante uma vez que influéncia a disponibilidade de
oxigénio para o processo de combustédo e afeta a humidade da vegetacao, permitindo

perceber a relacdo entre a humidade relativa e os incéndios florestais.
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Humidade Relativa Mensal no Concelho de Idanha-a-Nova as 9 e as 15 hrs
Média entre 1981 - 1990
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Fig. 9 Valores de humidade relativa mensal concelho de Idanha-a-Nova periodo de 1981 a 1990
Fonte: Estagdo meteoroldgica de Ladoeiro da APA

Segundo a estacdo meteorolégica de Ladoeiro (1981-1990), os valores médios
variam entre 31%, em Julho e Agosto e 81% no més de Dezembro (as 15 horas). A
média anual de humidade relativa do ar foi de 67%.

Para os valores registados as 9 horas, verifica-se uma mesma variacdo de
dados, mas com valores médios mensais superiores.

Segundo relatérios do IPMA no periodo de 1971 e 2000 séo apresentados de
seguida os valores relativos a humidade relativa da estacdo meteoroldgica de Castelo

Branco que se situa no concelho vizinho de Castelo Branco.

v

CASTELO BRENCO [ 570 IAT: 35 50N PERTODG:1971-2000

Fig. 10 Valores de humidade relativa as 18h na estagdo meteoroldgica de Castelo Branco periodo de
1971 a 2000
Fonte IPMA IP
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gDE METEOROLOGIA, L P.

PORTUGAL

FiCcHA CLIMATOLOGICA
1971-2000

GASTELO BRANGO (570} Lat: 39°50'N; Lon-07°28W; AlL-386m

Insolacao (horas)

1519 1676 2428 2322 268.1 316.1 3554 3352 2521 1957 154.0 1234 27946
MNumero médio de dias com Insolacéo:
= 0% 49 23 08 0.7 0.3 01 0.1 0.0 04 14 36 6.9 21.6
<20% 9.0 6.3 348 48 35 13 03 0.6 24 66 8.6 125 59.8
280% 1.1 10.8 135 90 114 16.6 232 231 138 86 83 66 186.1

Evaporacao (mm)

632 799 1448 1434 1721 2418 3403 3208 2934 1333 743 55.1 19944
Evaporimeiro de Piche; observagdo das 09 as 09h UTC.

Humidade Relativa média do ar (%) as 09h UTC
85 81 70 69 67 58 50 54 63 76 82 87 70

Fig. 11 Valores de humidade relativa as 09h00 na estacdo meteoroldgica de Castelo Branco periodo de
1971 a 2000

Fonte IPMA IP

Da analise das figuras acima referidas para os periodos das 09h00 e 18h00, os
meses entre Junho e Setembro sdo 0s meses que apresentam menor valor de
humidade relativa e os meses entre Novembro e Janeiro sdo 0s meses que
apresentam maiores valores de humidade relativa.
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4. Precipitacéo
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Fig. 12 Normais Climatolégicas: precipitacdo distrito de Castelo Branco periodo de 1981 a 2010
Fonte IPMA IP

A precipitac@o deve ser analisada atendendo a dualidade de efeitos que pode
produzir, se por um lado faz aumentar de um modo generalizado a humidade do ar,
dos combustiveis e do solo, proporcionando um decréscimo da temperatura, por outro,
com a elevada precipitacdo, na época de maior desenvolvimento, vai proporcionar um
rapido crescimento das plantas com ciclo de vida curto.

Estas plantas depois de mortas e secas vao integrar a manta morta, estado
este que proporciona uma facil propagacao dos incéndios florestais.

Da analise da figura acima, observa-se que os meses de Outubro, Novembro
(101,4mm) e Dezembro, sdo 0s que apresentam maiores valores de quantidade
méxima diaria de precipitagéo.

Relativamente ao valor médio de precipitacdo verifica—se que Outubro
(124,5mm), Novembro e Dezembro sdo 0s meses que apresentam maiores valores e

Julho e Agosto, s8o 0s meses que apresentam menores valores. Perante estes dados
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conclui-se que a situacdo € favoravel a ocorréncia de incéndios e, principalmente
eleva muito o perigo de propagacéao.

De uma analise efetuada aos valores das estacfes meteorologicas da APA
verifica-se que tem havido uma diminui¢cdo da precipitacdo mensal ao longo dos anos
0 que faz com que haja uma maior probabilidade a ocorréncia de incéndios durante os
meses de Verao.

450
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suu—f
250—5
200—5

150
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[+]

100

so{{l
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2= IDAMHA-A-VELHA (140/01UG)

Fig. 13 Precipitacdo mensal Estagdo Idanha-a-Velha, periodo de 1990-2019
Fonte SNIRH

5. Ventos Dominantes

O vento é um dos fatores mais importantes a afetar a propagacédo do fogo,
tornando igualmente dificil a extincdo de grandes incéndios, uma vez que é o
responsavel pela oxigenacdo da combustdo e pelo arrastamento de faulhas que
poderdo provocar focos de incéndio a distancias consideraveis.

E um elemento de extrema importancia ao nivel da evapotranspiracdo, na
medida em que provoca um défice de 4gua nas plantas colocando em causa o seu
desenvolvimento.

Tabela 5 Tabela de orientacdo dos ventos no Concelho de Idanha-a-Nova

Janeiro 87 |72 72 | 45 | 144|167 15914510942 |113|43] 76 |49]| 63 |51]176

Fevereiro | 90 | 75| 88 | 76 | 152|741 169 |64 | 113 |48 81 |57 10675 72 | 69| 129

Margo 36 | 82125 78 | 1387812875101 ]|51] 90 |34]121|66]106]78] 55
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Abril 15718572 (102|777 115]79]|106]|76]104]68]143]85]133]80] 53

Maio 125]167] 92 | 69| 88 |68]127]72]108|68]142]80]149]76]105]80] 64

Junho 120166 91|73 |78 |72]120]66|130]|61 1417216574 ]1116]79] 39

Julho 138168)| 87 | 78 | 95 | 65107 1551205312073 18276111 ]73] 38

Agosto 125167 |101)| 66 | 72 | 6911554110957 ]138]69]|175]64 12767 ] 39

Setembro | 103 | 53] 85 | 58 | 11962 | 154 |59 | 119 |58 | 127 |52 | 127 |59 96 | 58] 7,0

Outubro 7116119975 122163 13715915158 144 ]56]124]60] 85 |65] 67

Novembro | 10,7 | 53 | 84 | 60 | 176 |68 ]| 13256139 ]41]1122]50] 95 |54 57 |54] 88

Dezembro | 84 | 56| 70 | 53 | 63 | 53] 1545810561154 ]71]147]60] 49 |57 175

f = frequéncia (%) e v = velocidade do vento (Km/h)

4.5

- Velocidade do vento média didria (m/s)
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Fig. 14 Velocidade do vento - media diaria - Estagdo Penha Garcia, periodo de 1990-2019

Fonte SNIRH
Estaghn | Céigo | N7 Valors | MiNIMO | PERGENTIL 2% | MEDIA | MEDIANA | PERGENTIL 75% | MAXMO | S0MA | DESVIOPADRAD | Cosf VRRIAGAD | ASSIMETRIA
IDANHAAVELKA  14001UG 128023 0 113 o m m W u 0 4
LADOERD MNRUE 14872 1 113 1af 18t b B 288 iy 1 B
FENHAGARCIA 1300106 o23 1t i 10t % B 1 o 1 I

Fig. 15 Estatistica do parametro Dire¢do do vento horaria (°)., periodo de 1990-2019
Fonte SNIRH

No concelho de Idanha-a-Nova, a velocidade do vento é relativamente regular
ao longo do ano. Os ventos de maior intensidade fazem-se sentir entre Marco e Julho,

com um pico no més de Abril. O més de janeiro € onde a velocidade do vento € menor,
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atingindo um valor de 5,2 km/h.

Em termos de orientagdo dos ventos, da andlise do quadro sobressaem trés

rumos:
Vento de SE: é o que sopra com maior frequéncia e constancia, com
velocidades médias de 5 Km/h.
Vento de NE: é o menos frequente, com velocidades médias de 7 Km/h.
Vento de O: sdo também muito frequentes e atingem valores semelhantes aos

de SE, com velocidades médias de 7 Km/h.
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CARACTERIZACAO DA POPULACAO
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CARACTERIZACAO DA POPULACAO

1. Populacdo Residente por Censo e Freguesia (1991/2001/2011) e

Densidade Populacional
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Fig. 16 Mapa 07 - Populacéo residente por censo e freguesia no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: INE Dados Censos 2011

A populacdo é um elemento estratégico que se interrelaciona com o sistema
econémico, social e territorial, interferindo na definicdo de uma politica e de um
esquema de ordenamento do territério.

A regido Centro regista uma ligeira redugdo no numero de habitantes, menos
de 1%, face a década anterior.

Ponulacio esidanta Variagao Vaniagao Vanagao Variagdo | Variagao Variagao
, puiagan 183 1981-1991 | 1991-2001 | 2001-2011 | 1981-1991 | 1591-2001 | 2001-2011
ZONA GEOGRAFICA

1981 1991 2001 20m N® %
Portugal 9833014 9867147 10356117 10561614 34133 488 970 205 497 035 498 1,98
Continents 9336760 9375926 9869343 10047083 39 166 493417 177780 042 5,26 1,80
Norts 3410099 3472715 3687293 3689609 62 616 214578 2316 1,84 6,18 0,08
Centro 2301514 2258766 2348397 2327580 -42746 89 629 -20817 -1,86 397 0,89

Fig. 17 Quadro da Populacéo residente e taxa de variacdo por NUTS 11, 1991, 2001 e 2011
Fonte: INE Dados Censos 2011
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Pelo contrario, o concelho registou, em termos populacionais, uma acentuada
diminuicdo da populacao residente entre 1981, 1991 e 2001, na ordem dos 17%, e

uma diminuicdo entre 2001/2010 de 249, conforme figura abaixo.

Variagio populacional (11.°) por Local de residéncia; Anual
'3
o
= — e &
"
2 2001 -186
=
)
8
@
pd
o
-
7}
2
° 2010 249
2
[
(-9
=250 -200 -150 -100 -50 u}
H.°
Idanha-a-Nova

Fig. 17 Quadro variagao populacional (n°) periodo 2001 e 2010
Fonte: INE Dados Censos 2011

A populagéo residente no concelho de Idanha-a-Nova, segundo os censos de
2011, era de 9716 habitantes, sendo 52,42% do sexo feminino e 47,58% do sexo
masculino, conforme a tabela 6.

Pela andlise dos dados da populagdo, podemos concluir que as freguesias
rurais que apresentam valores baixos de populacdo residente, e onde se regista uma
maior ocupacéao florestal, sdo aquelas que podem constituir um maior risco na luta
contra os incéndios, nomeadamente, pelo fato de apresentarem uma menor
capacidade de alerta de incéndio florestal. Traduz-se ainda numa desertificacdo dos
meios rurais, que leva ao consequente abandono da atividade agricola e ao aumento
dos incultos, podendo contribuir para 0 aumento de ocorréncias de incéndios florestais
no concelho.

A figura que se segue apresenta a populagdo segundo grupos etarios. A saida
de jovens debilitou a estrutura etaria da populacao residente, fazendo aumentar a taxa

de pessoas de meia-idade e a taxa de idosos.
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Populag¢cdo Residente por Grupo Etdrio
65 e mais anos
=) 25- 64 anos
% 15- 24 anos mHM
g 0-14 anos mH
M
Total 3726
9] 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000
Fig. 18 Quadro da Populagao Residente por grupo etario
Fonte: INE- Dados Censos -2011
Tabela 6 Populagdo Residente por Censos
1991 2001 2011
Aldeia de Santa Margarida 459 365 292
Ladoeiro 1618 1380 1290
Medelim 458 351 272
Oledo 575 486 355
Penha Garcia 1094 924 748
Proenca-a-Velha 344 282 224
Rosmaninhal 974 727 537
S. Miguel D’Acha 858 699 560
Touldes 422 315 237
Unido das freguesias | Alcafozes 308 249 202
de Idanha-a-Nova e
Alcafozes Idanha-a-Nova 2454 2518 2352
Unido das freguesias | Monfortinho 756 603 536
de Monfortinho e
Salvaterra do Extremo | Salvaterra do Extremo 321 203 170
Unido das freguesias ||danha-a-Velha 93 79 63
de Monsanto e Idanha-
a-Velha Monsanto 1443 1165 829
Unido das freguesias | Segura 293 236 176
de Zebreira e Segura | zepreira 1160 1064 873

Fonte: INE Dados Censos 2011

A tabela que se segue apresenta a populacdo presente e residente em cada

freguesia, (2011) assim como o numero de familias e de alojamentos:

Tabela 7 Populagao presente e residente em cada freguesia, censo 2011

Aldeia de Santa Margarida 292 289 139 428 427
Ladoeiro 1290 1291 552 1102 1097
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Medelim 272 263 135 380 373
Oledo 355 352 176 422 419
Penha Garcia 748 726 364 1070 1059
Proenca-a-Velha 224 228 104 371 371
Rosmaninhal 537 531 268 985 985
S&o Miguel de Acha 560 584 266 583 579
Touldes 237 231 132 454 454
Uni&o das Alcafozes 202 215 106 348 348
freguesias de
Idanha-a-Nova e | |danha-a-Nova 2352 2419 909 1890 1733
Alcafozes
Unido das
freguesias de | Selvaterrado 170 169 01 455 454
Monfortinho e
Salvaterra do .
Extremo Monfortinho 536 494 267 637 609
Unido das
freguesias de Monsanto 829 884 413 1261 1253
Monsanto e
Idanha-a-Velha Idanha-a-Velha 63 61 33 94 94
Uni&o das Segura 176 171 95 312 312

freguesias de

Zebreira e Seﬁura Zebreira 873 868 345 1072 1063

Fonte: INE Dados Censos 2011

Com uma area geografica total de 1416,32 km2, o concelho apresenta uma
densidade populacional de 6,90 habitantes por kmz2.

Ao nivel das freguesias, a Aldeia de Santa Margarida apresenta a maior
densidade populacional, com 21,40 habitantes por km2. A freguesia de Rosmaninhal
apresenta a menor densidade populacional com 2,00 habitantes por kmz2, conforme
tabela seguinte.
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Tabela 8 Densidade Populacional Censo 2011

Aldeia de Santa Margarida 21,40 1
Ladoeiro 20,40 5
Medelim 8,90 2
Oledo 12,80 2
Penha Garcia 5,80 9
Proenca-a-Velha 3,90 4
Rosmaninhal 2,00 20
S&o Miguel de Acha 13,60 6
ToulGes 6,50 3
Unido das
freguesias de Alcafozes 3,60 4
Idanha-a-Nova e
Alcafozes Idanha-a-Nova 10,30 17
Uni&o das Salvaterra do
freguesias de Extremo 2,10 3
Monfortinho e
Salvaterra do Monfortinho 10,10 4
Extremo
Unido das
freguesias de Monsanto 6,30 10
Monsanto e ldanha-
a-Velha Idanha-a-Velha 3,00 2
Unido das Segura 2,40
freguesias de -
Zebreira e Segura Zebreira 8,40

Fonte: INE — Dados Censos 2011
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2. indice de Envelhecimento (2011) e sua evolugéo (1991/2001/2011)
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Fig. 19 Mapa 08 -Indice de envelhecimento no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: INE Dados Censos 2011

O indice de envelhecimento reflete uma tendéncia de aumento do numero de
idosos em propor¢do com o numero de jovens.

Em termos do Concelho de ldanha-a-Nova, o indice de envelhecimento é
preocupante, pois as freguesias no concelho de ldanha-a-Nova estéo a ficar cada vez
mais desertificadas, a taxa de natalidade tem vindo a diminuir drasticamente e as
pessoas existentes nestas freguesias tém vindo a envelhecer. Esta situacdo é
preocupante porque, a medida que as pessoas envelhecem, os terrenos vao deixando
de ser cultivados, dando oportunidade aos matos de se expandirem.

Com a expanséo dos matos para os aglomerados populacionais, os incéndios
ndo encontram barreiras, muito pelo contrario, chegam as casas sem qualquer
entrave.

Para a representacdo do indice de envelhecimento, foram utilizados os dados

dos censos de 91/01 e 2011 do Instituto Nacional de Estatistica.

Caderno | — Informacgédo de Base — Caracterizacdo da Populagdo Pagina 36 de 95



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
IDANHA-A-NOVA 2020-2029

Acompanhando a trajetéria nacional, o concelho de Idanha-a-Nova regista um
aumento do indice de Envelhecimento, como é apresentado na tabela seguinte.

Atualmente com um numero total de 9716 habitantes, o Concelho de Idanha-a-
Nova apresenta dificuldades de regeneracdo ja que o indice de natalidade reduzido
nao é suficiente para garantir um equilibrio populacional.

O indice de envelhecimento no concelho é atualmente de 493,90, isto significa
que por cada 100 jovens, existem 494 idosos., sendo ToulBes, a freguesia com maior
indice de envelhecimento no valor de 4700 e a lIdanha-a-Nova com menor indice no
valor de 211,80.

Tabela 9 indice de Envelhecimento por censos (racio %)

envlerglgggrg((into lCIEDEE o indice de
(N.°) por Local de envelhecimento (N.©) envelhecimento (N.°)
residéncia (a data por LEEE 0l oS ETEE por Local de residéncia
. . dos Censos 2011); gk (_jos G (anual
Local de residéncia (& data dos el 2001); Decenal
Censos 2011)
periodo de Periodo de referéncia Periodo de referéncia
referéncia dos dos dados dos dados
dados
2011 2001 1991
N.© N.° N.©
Portugal PT 128,60 102,20 72,00
Continente 1 131,30 104,50 73,50
Centro 16 164,30 129,50 92,40
Beira Interior Sul 169 250,50 228,90 171,20
Idanha-a-Nova 0505 493,90 453,00 313,30
Alcafozes 050501 850,00 441,60
Aldeia de Santa Margarida 050502 556,50 592,50
Idanha-a-Nova 050503 211,80 261,90
Idanha-a-Velha 050504 1950,00 975,00
Ladoeiro 050505 354,70 235,20
Medelim 050506 847,10 607,40
Monfortinho 050507 758,10 471,70
Monsanto 050508 1673,30 1035,90
Oledo 050509 516,70 559,50 Sem dados
Penha Garcia 050510 1012,80 645,30
Proenca-a-Velha 050511 1270,00 1100,00
Rosmaninhal 050512 990,60 977,50
Salvaterra do Extremo 050513 780,00 612,50
Sao Miguel de Acha 050514 831,30 731,70
Segura 050515 1557,10 575,00
Touldes 050516 4700,00 1850,00
Zebreira 050517 259,20 235,50

Fonte: INE — Dados Censos 2011
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Indice de Envelhecimento por censo
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Fig. 20 Quadro de indice de Envelhecimento, censo 91/01 e 11
Fonte: INE — Dados Censos 2011

No quadro aqui apresentado, podemos observar os dados referentes ao
namero de habitantes com mais de 65 anos, por freguesia, bem como o peso deste

segmento no numero total da populagao.

Tabela 10 Niumero de habitantes com mais de 65 anos, por freguesia

Aldeia de Santa Margarida 292 128 43,84
Ladoeiro 1290 454 35,19
Medelim 272 235 43,84
Oledo 355 395 52,81
Penha Garcia 748 127 56,70
Proenca-a-Velha 224 317 59,03
Rosmaninhal 537 78 45,88
S. Miguel D’Acha 560 109 61,93
Touldes 237 311 35,62
Unido das freguesias | Alcafozes 202 102 50,50
de Idanha-a-Nova e

Alcafozes Idanha-a-Nova 2352 680 28,91
Unido das freguesias | Monfortinho 536 502 60,55
de Monfortinho e

Salvaterra do Extremo Salvaterra do Extremo | 170 266 47,50
Unido das freguesias | Monsanto 829 155 43,66
de Monsanto e ldanha-

a-Velha Idanha-a-Velha 63 39 61,90
Unido das freguesias | Segura 176 141 59,49
de Zebreira e Segura Zebreira 873 102 11,68

Fonte: INE — Dados Censos 2011
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Populagio residente (IL°) por Local de residéncia (a data dos Censos 2011), Sexo e
Grupo etario; Decenal

[Local de residéncia (3 data dos Censos 2011): Idanha-3-Nova ; Sexo: HM)]
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Fig. 21-Quadro da Populagdo Residente por grupo etario no Concelho de ladnha-a-Nova
Fonte: INE- Dados Censos -2011

Considerando os dados apresentados no concelho de Idanha-a-Nova,
verificamos que existe uma grande predominancia da populagéo na classe etaria com
mais de 65 anos em 2011, com especial incidéncia nas freguesias rurais, com
implicagdes importantes na defesa da floresta contra incéndios. A populagdo mais
idosa, ainda com fortes ligacdes a agricultura, apresenta na generalidade uma menor
capacidade para a 1° intervencgéo, planeamento e gestao florestal e para o tratamento
de areas agricolas e florestais, o que leva a um abandono dos terrenos dando
oportunidade aos matos de se expandirem, aumentando a propagacdo e a
perigosidade de incéndios florestais por exemplo na envolvente dos aglomerados

populacionais.
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3. Populacao Residente empregada por Sector de Atividade 2011

=T et Tager vaoar o Ve nsart
N MAPA POPULACAD POR
SECTOR DE ACTIVIDADE
FENAMACOR R (%) 2011
/,-37; DO CONCELHO
_ P A DE IDANHA-A-NOVA
B Fuede :.J:':!e_ fl \-Vh\ P L E
I;# '\w‘{ ':4$r-:mlh:|-£_m-\ b Limites Administrativos :
Wi sz - ™
Fi ¥4 N\ }" { ."" L [ ™| uimite Administrativo Idanha-a-Nova
(r.:::_. x.f‘ man '-'*‘f'?' - \ Sy , ?.) I | Freguesias danna-aNova
3 Y, mas r.g o “.? ‘\.(. Putn s f “‘-—-r'—-\t |:| Concalhos Envalventes
5] P - “}“‘1‘}1* (] — 7 Ha
B o 5 T &
N e e N ~ N o é Sectores de
—, o
5. g PRZTL VN Actividade (%)
™ e
g - [ za P - Jmm
. - < r m- b R ey i
H 3258 ~d o - \ Taxa Sector Primaria_11
A i -
5 4 Lo J L N b S EEPANHA 5
IDANHAA-NC) - B axa Sector Secundario_
i ‘) %A,, f { i Taxa Sector Secundario_11
o, e e g e St im | \"'l'-\___\ f - Taxa Sector Terciario_11
g - e \, ,-J
[ o g £ :
[— ] ', < s Frojeslo - Transwerse Mercat
. o A b I ] -?’-’ - '_-Ilu!:ndl:- Datum ETRS 1589
1 CASTELD ERANCO - = g |Coortenadas - ETRS 1589 Portugal TMOG
g 'L-_h b e I g
-"‘-.-'h-;/ \_.,n-i \ﬁ‘u - g" Data de Produgla do Mapa: Seternbro 2018
¥ -
L8 Fante{z): CAQP (2018)
!‘“s — Jf l:: .‘!::n!:ne\. 2011)
.
o f GABINETE TECKICO FLORESTAL :
! . ] MANUEL MONTEIRG
- 184z -
i { - f E -
LA YELHA DE RODAD l;) [— j‘ ‘; =i
f; J % I L
F e —— - Rt
T el T AT Tt s 10 20
e Em
) {Cadarna 1)
sy wxder ) vaber wshar vados s

Fig. 22 Mapa 09 - Populagéo por sector de atividade no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019, INE- Dados Censos -2011

A populacéo residente no Concelho de Idanha-a-Nova, economicamente ativa,
compde-se no ano de 2011 com um total de 2583 de individuos: 1462 homens e 121
mulheres. Comparativamente regista-se uma ligeira descida na taxa de atividade do
concelho, em 2001 era de 31,80% e desceu em 2011 para 30,18%

Em termos de populacdo economicamente ativa empregada por sector de
atividade econémica nos censos 2011, verifica-se que no concelho de ldanha-a-Nova ,
conforme a tabela 11, o sector terciario possui a maior percentagem (66,01%) , o
sector primario representa 16,42%, e o sector secundario representa, 17,58%. A nivel
das freguesias verifica-se de igual modo que o sector terciario possui a maior
percentagem. O sector primario surge em segundo lugar na maioria das freguesias
concluindo-se que o sector primério ainda possui grande influéncia em certas
freguesias.

Tendo em conta a avaliacdo da populacdo ativa empregada por setor para o

PMDFCI, o concelho de Idanha-a-Nova em geral e a nivel das freguesias possui maior
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percentagem no sector terciario, referir que, o setor primario apesar de apresentar
alguma expressao nas freguesias rurais, vé reduzido a sua importancia no concelho.

Para a defesa da floresta contra incéndios a diminuicdo da populacdo ativa
neste setor pode constituir um risco, contribuindo para a inutilizacdo de espacos
agricolas ou florestais, abandono das terras, auséncia de limpeza das mesmas e
perda de dindmica local e como consequéncia, criando faixas de continuidade aos
incéndios florestais.

Comparativamente com a Zona Geogréfica Centro e a Beira Interior Sul
verifica-se que o concelho de Idanha a Nova possui uma maior percentagem no sector
primario, na seguinte tabela apresenta-se 0s dados estatisticos da populacao
economicamente ativa empregada por sector de atividade econdémica nos censos
2011.
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Tabela 11 Populacdo economicamente ativa empregada por sector atividade econdmica e taxa de atividade censo 2011

Populagdo economicamente ativa Taxa de atividade (%)
Empregada
Total Terciario Em 2011
Zona Geogréfica
L % L. % Relacionados
Primério .. .| Secundario - De
HM Primario Secundario | 1oy | 6TOMAI |0 com a HM H M
Terciario ) atividade
social o
econdmica
16 Centro 940211 | 35018 3,72 282800 30,08 622393 | 66,20 272878 349515 45,38 | 49,78 41,35
169 Beira Interior Sul 27915 1226 4,39 6844 24,52 19845 71,09 9871 9974 41,64 | 45,33 38,28
0505 ﬁgcge'ho ldanha-a- | ;54 424 | 16,42 454 17,58 1705 | 66,01 953 752 30,18 | 354 25,44
050501 Alcafozes 48 13 27,08 9 18,75 26 54,17 18 8 25,74 | 31,91 20,37
Aldeia de Santa
050502 Margarida 65 14 21,54 19 29,23 32 49,23 25 7 27,4 | 38,89 16,22
050503 Idanha-a-Nova 921 112 12,16 121 13,14 688 74,70 443 245 42,39 | 45,78 39,28
050504 Idanha-a-Velha 13 3 23,08 0 0,00 10 76,92 8 2 20,63 | 23,33 18,18
050505 Ladoeiro 399 80 20,05 100 25,06 219 54,89 109 110 36,74 | 43,09 30,84
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Populacéo economicamente ativa Taxa de atividade (%)
Empregada
Total Terciario Em 2011
Zona Geogréfica
Primério b Secundario i De Relacionados
Primério Secundério Y%Total com a
HM Total \EEEREHEN Notreza | ividade | PM | H M
social .
econdémica
050506 Medelim 48 3 6,25 5 10,42 40 83,33 19 21 21,69 | 26,19 17,81
050507 Monfortinho 136 15 11,03 5 3,68 116 85,29 45 71 34,33 | 39,04 30,18
050508 Monsanto 135 13 9,63 36 26,67 86 63,70 41 45 17,73 | 24,93 11,96
050509 Oledo 102 22 21,57 24 23,53 56 54,90 25 31 29,86 | 36,42 24,35
050510 Penha Garcia 191 37 19,37 31 16,23 123 64,40 63 60 27,94 | 33,52 22,74
050511 Proenga-a-Velha 39 7 17,95 4 10,26 28 71,79 8 20 19,2 25 14,17
050512 Rosmaninhal 76 23 30,26 14 18,42 39 51,32 16 23 17,5 20,69 14,49
050513 SRl do| 49 7 23,33 2 6,67 21 70,00 10 11 27,06 | 30,38 24,18
Extremo
050514 Séo Miguel de Acha 151 17 11,26 52 34,44 82 54,30 49 33 30,71 | 34,93 26,74
050515 Segura 24 6 25,00 3 12,50 15 62,50 6 9 17,05 | 19,54 14,61
050516 Touldes 28 7 25,00 6 21,43 15 53,57 8 7 11,81 | 15,93 8,06
050517 Zebreira 177 45 25,42 23 12,99 109 61,58 60 49 22,68 | 29,22 16,59

Fonte: INE, Censos 2011
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4. Taxa de Analfabetismo (censos 2011)
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Fig. 23 Mapa 10 - Taxa de analfabetismo no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019, INE, Censos 2011

Relativamente a taxa de analfabetismo referente aos censos de 2011 verifica-
se no concelho de Idanha-a-Nova uma diminui¢cdo no periodo de tempo compreendido
entre 1991-2011.

Comparando a taxa de analfabetismo do concelho com a da Regido da Beira
Baixa , verifica-se que o valor é superior, sendo que nas tabelas seguintes se podera

constatar esse facto.
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Tabela 12 Populacéo residente segundo o nivel de escolaridade atingido e taxa de analfabetismo em 2011 no concelho de Idanha-a-Nova

Populagéo residente segundo o nivel de escolaridade atingido
- 70 basi Analfabetos
Zona Geografica Populagao Ewl&g Enrse!r_mo Eneino basico Ensina Ensino pés- | Ensino | OM 100U | Taxa de
g laridad P | 1° 2° 3° |secundario| secundario |superior| M&SaN0S | 5naifabetismo
escolariaaae escolar Ciclo Ciclo Ciclo
HM HM HM HM HM HM HM HM HM HM

Centro 2327755 208837 55994 764092 | 231784 | 350665 370067 20295 326021 135751 6,39
Beira Interior Sul 75028 9243 1513 24896 5729 10505 11718 562 10862 7002 10,07
E‘c’):;e'ho Idanha-a- | g;1¢ 2197 125 3893 | 719 | 1137 967 26 652 1895 20,64
Alcafozes 202 63 1 80 17 20 8 0 13 50 25,91
Aldela de Santa) o, 61 3 136 18 35 28 0 11 56 20,14
Margarida

Idanha-a-Nova 2352 384 63 718 162 355 340 12 318 295 13,78
Idanha-a-Velha 63 15 0 33 5 4 4 0 2 12 19,67
Ladoeiro 1290 235 16 510 103 174 152 3 97 211 17,50
Medelim 272 50 0 131 24 29 24 2 12 54 20,45
Monfortinho 536 103 3 230 38 56 80 2 24 76 14,62
Monsanto 829 265 1 381 44 61 49 2 26 268 32,96
Oledo 355 91 4 137 31 32 37 1 22 82 24,05
Penha Garcia 748 294 4 221 68 77 61 1 22 227 31,35
Proenga-a-Velha 224 59 2 105 15 15 18 0 10 47 21,36
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Populagao residente segundo o nivel de escolaridade atingido
- X — Analfabetos
Zona G i Populagéo Elevnerrtég Enrsgjo Ensino basico Ensino Ensino p6s- | Ensino com 10 ou Taxa de
onaLeogratica laridad P : 10 20 3°  |secundario | secundario |superior | MAISAN0S | gnaifabetismo
escolariaaae escolar Ciclo Ciclo Ciclo
HM HM HM HM HM HM HM HM HM HM

Rosmaninhal 537 144 3 255 42 54 23 0 16 135 25,96
salvaterra —do| 44, 32 0 83 18 16 12 0 9 28 17,28
Extremo

oo Miuel del 560 104 10 257 | 28 52 59 1 49 92 17,20
Segura 176 29 1 99 6 27 8 0 6 27 15,79
ToulSes 237 64 0 115 6 32 15 0 5 65 27,66
Zebreira 873 204 14 402 94 98 49 2 10 170 21,33

Fonte: INE- Dados Censos -2011
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Tabela 13 Tabela de taxa de analfabetismo (%)1991 a 2001 no concelho de Idanha-a-Nova

Continente 10,93

Beira Interior Sul 17,40 22,66

Alcafozes 050501 29,11 49,14

Idanha-a-Nova 050503 21,90 26,44

Ladoeiro 050505 23,87 27,39

Monfortinho 050507 20,38 28,22

Oledo 050509 36,52 40,71

Proenca-a-Velha 050511 34,19 42,48

Salvaterra do Extremo 050513 21,03 34,90

Segura 050515 25,57 30,94

Zebreira 050517 32,65 34,04
Fonte: INE, Censos 2001
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N2 Populacdo residente a data dos Censos 2011 por Nivel de
escolaridade mais elevado completo
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Total Nenhum Basico - Basico - Basico - Secundari Pos- Superior
1.2 ciclo 2.2 ciclo 3.2 ciclo o secundario
B Beira Interior Sul 75.026 16.532 21.225 7.510 11.199 9492 783 B.285
B Idanha-a-Nova 9716 3.094 3.356 BB3 1.141 717 58 467

Fig. 24 N° Populacao residente censo 2011 por nivel de escolaridade mais completo na Beira Interior Sul
e concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: INE- Dados Censos -2011

Nivel de escolaridade mais elevado completo
em % por N2 Popula¢ao residente a data dos
Censos 2011 no Concelho de Idanha-a-Nova

Superior
5%

Pos- secundario
1%

Secundario
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12%

Basico 22 ciclo
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Fig. 25-Nivel de escolaridade mais completo em % por N° Populacao residente censo 2011 no concelho
de Idanha-a-Nova
Fonte: INE- Dados Censos -2011
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No que se refere a escolaridade e qualificacdo profissional com base na figura
e tabela acima referidas, verifica-se que 32% da popula¢cdo ndo possui qualquer nivel
de escolaridade. Dos restantes, 34% possuem o 1° ciclo, 9% o 2° ciclo e 12 % o 3°
ciclo. Com o ensino secundéario encontramos 7% da populacdo. Quanto ao ensino
médio e superior, apenas 1% possui 0 nivel de ensino médio e 5% habilitagcbes de
nivel superior.

Conclui-se que 87% da populacao possui habilitacGes inferiores a escolaridade
minima obrigatoria.

Tendo em consideracdo os dados acima referidos sobre as habilitacbes
escolares e a elevada da taxa de analfabetismo, no concelho de Idanha-a-Nova, para
a defesa da floresta contra incéndios, destaca-se o fato de uma populagdo menos
instruida e informada, poder estar menos sensibilizada para a identificacdo de
comportamentos de riscos associados as causas de incéndios, podendo néo
responder de forma ativa e preventiva nessa matéria, pelo que podera traduzir-se

numa diminuicdo na prevencgdo e na resposta.
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Fig. 26 Mapa 11 - Romarias e festas no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

Relativamente a Romarias e Festas, o concelho de Idanha-a-Nova possui em
todas as suas freguesias a realizagdo destes tipos de eventos, que sdo apresentados
na tabela abaixo, e possuem uma duracdo méaxima de 3 dias.

Ainda de referir que o concelho possui vérias organizagfes festivas nas suas
freguesias, que ndo sdo apresentadas na tabela abaixo visto que ndo possuem data
certa e por vezes em certos anos ndo sao realizadas sdo exemplos: Festival das
Flores (Aldeia de Santa Margarida) Festival das Concertinas, Festival do enchido e
Festival do Azeite (Proenca-a-Velha), Festival dos cogumelos e Tortulhos (Alcafozes).
Estas possuem como temas, o0s produtos regionais, a época do ano, entre outros.

A sede de concelho, Idanha-a-Nova ainda possui o Festival Boom (junto a
Barragem Marechal Carmona — evento bienal), sendo que este é o que apresenta

maior nimero de pessoas, mas sem lancamento de artefactos pirotécnicos.
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Tabela 14 Festas e romarias Concelho de Idanha-a-Nova

- .
2 . feira  de Ladoeiro Ladoeiro Romaria St.? Catarina Festa Anual
Pascoa
- .
2 . feira  de Rosmaninhal Rosmaninhal Romaria St.? Catarina Festa Anual
Pascoa
28 feira de Salvaterra do Salvaterrado | Festa de Nossa Senhora Festa Anual
Pascoa Extremo Extremo da Consolagdo (Bodo)
28 feira de
Pascoa e 2° Proencga-a- Romaria de Nossa Sr.2
Feira de Proenca-a-Velha Velha da Granja Festa Anual
Pascoela
3 feira de Romaria de Santa
Abri P4scoa Segura Segura Marinha Festa Anual
8 dias apdés a . , S. Miguel Romaria de Santa
P4scoa S. Miguel D’Acha D'Acha Catarina Festa Anual
8 . dias apés a Zebreira Zebreira Romarla} de Séo Festa Anual
Pascoa Domingos
. A a
1§ dias ap6s a ToulGes ToulGes Festa de Nossa Sr.2 das Festa Anual
Pascoa Cabecas
0 0 H
" L © 1,2 dia Monfortinho Monfortinho Festa de Noss~a Senhora Festa Anual
apds a Pascoa da Consolacéo (Bodo)
3%  Segunda- . a
feira de depois | Idanha-a-Nova Idanha-a- Romaria de Nossa Sr. Festa Anual
da P Nova do Aimortao
a Pascoa
Fim-de-semana . a
Abril seguinte & Sr2 | Idanha-a-Nova \danha-a- | Romaria de Nossa Sr." da Festa Anual
x Nova Graga
do Almortdo
0 i -] -
3 .Dommgo de ldanha-a-Velha Idanha-a Festa de Nossg %enhora Festa Anual
Maio Velha da Conceigao
3 de Maio ou no
Domingo Monsanto Monsanto Festa de Nossa Senhora Festa Anual
. do Castelo ou das Cruzes
seguinte
Domingo do Festa do Divino Espirito
. Espirito Santo Segura Segura Santo Festa Anual
Maio - — —
Domingo do , , Festa do Divino Espirito
o Ladoeiro Ladoeiro Festa Anual
Espirito Santo Santo
Dia de ldanha-a-Nova Idanha-a- Festa do Divino Espirito Festa Anual
Pentecostes Nova Santo
7° Domingo - .
depois da Oledo Oledo Festa do Divino Espirito Festa Anual
. Santo
Pascoa
Junho 24/24 Rosmaninhal Rosmaninhal Festa de S. Jodo Festa Anual
29/29 Segura Segura Romaria de sdo Pedro Festa Anual
Ultimo fim-de- S&0 Pedro de | Festa Sao Pedro de Vira Festa Anual
Julho semana de Monsanto !
) Vira Coga Corca
junho
Domingo mais ara ara Festa em Honra de St.2
préximo do dia Aldeia .St' Aldeia .St' Margarida, s. Sebastido e Festa Anual
Margarida Margarida -
15 Agosto S. Antonio
Agosto
ldanha-a- Festas em Honra de
Idanha-a-Nova N Nossa Sr.2 das Dores e Festa Anual
ova ! L
Divino Espirito Santo
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. .
3° Fim-de Ladoeiro Ladoeiro Fe’stal de S. Isidro e Festa Anual
semana Santissimo Sacramento
Ultimo Fim-de-
semana de Medelim Medelim Festa do Sr.° Do Calvario Festa Anual
Agosto
Ultimo Fim-de- Festa de Nossa senhora
semana ou 1° Alcafozes Alcafozes Festa Anual
do Loreto
de Setembro
Data fixada Monfortinho Termas de Festa em honra de Nossa Festa Anual
pelos festeiros Monfortinho Sr.2 da Saude
Data f|xaQa Monfortinho Torre Festa em Hop ra de Santo Festa Anual
pelos festeiros Anténio
0 i - -
1° Fim-de Oledo Oledo Festa em Hon[a de Santo Festa Anual
semana Anténio e Sao Pedro
Data flxaQa Penha Garcia Penha Garcia Festa de NOSS? §enhora Festa Anual
pelos festeiros da Conceigao
. Proencga-a- Festa em Honra do Sr.°
0 --
3°Domingo Proenga-a-Velha Velha Do Calvério Festa Anual
Proenca-a- Festa em Honra do
15/15 Proenga-a-Velha ¢ Imaculado coragéo de Festa Anual
Velha Mari
aria
0 i - -
4° Fim-de Rosmaninhal Cegonhas Festa de NO,S sa senhora Festa Anual
semana de Fatima
3 Fim-de- Festa em Honra do
Rosmaninhal Soalheiras Imaculado coragdo de Festa Anual
semana Maria
Data fixada Salvaterra do Salvaterra do | Festa em louvor de Santa
: : Festa Anual
pelos festeiros Extremo Extremo Luzia
: : S. Miguel Festa de Nossa Senhora
15/15 S. Miguel D’Acha D'Acha do Miradouro Festa Anual
Agosto 15/15 Segura Segura Festa de NOSS% S~enhora Festa Anual
da Conceigao
Data fixada ~ ~ Festa em Honra de Santo
. Touldes Touldes - Festa Anual
pelos festeiros Antonio
4° Fim-de- . . .
Zebreira Zebreira Festa de Santo Isidro Festa Anual
semana
0E; ~
1° Fim de Monsanto Relva Festa em Hon.r~a de Séo Festa Anual
Semana Sebastido
2 Fim-de- Festa em Honra de
semana Monsanto Monsanto Nossa Senhora da Festa Anual
Setembro Azenha
8/8 Zebreira Zebreira Festa de Ngssa Senhora Festa Anual
da Piedade
. , S. Miguel Festa em Honra do
29/29 S. Miguel D’Acha D'Acha Arcanjo So Miguel Festa Anual
Fonte: CMIDN

Apesar da existéncia de varias festividades populares, a utilizacdo de fogo-de-

artificio praticamente ja ndo ocorre fora dos aglomerados populacionais.

O concelho de Idanha-a-Nova, criou através do Aviso n.° 10898/2018 de 09 de

agosto, o regulamento Municipal de Uso do Fogo e Limpeza de Terrenos, de forma a

complementar o Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacéo, em

Caderno | — Informacgéo de Base — Caracteriza¢do da Populagéo

Pagina 52 de 95




Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
IDANHA-A-NOVA 2020-2029

matéria de condicionalismo ao uso do fogo, clarifica e estabelece regras para a
realizacdo de acdes em terrenos privados nos espacos rurais, urbanos e aglomerados
populacionais, o que desta forma tem condicionado a pratica de utilizacdo de fogo-de-
artificio e o uso de fogo para queimas e queimadas.

O Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redac¢éo, os pedidos
e comunicacdes prévias para a realizacdo de queimas e queimadas, séo realizados
através da aplicacao informatica disponibilizada no sitio da Internet do ICNF, I. P, o
que permite os Municipios, incluindo o Municipio de ldanha-a-Nova de limitar as
autorizacdes para a realizacdo de gqueimas e queimadas, podendo esta serem
condicionadas e ndo autorizadas consoante as condi¢cdes meteoroldgicas e durante o
periodo critico

No ambito do DFCI, importa referir que as romarias e festas coincidem com o
periodo em que se regista um maior nimero de ocorréncias do fenomeno dos
incéndios rurais, para além disso € também nessa época que se atinge o grau de
alerta mais elevado. Por outra via, a concentracdo de ocorréncias e alertas para o
fendmeno pode ter mais aceitacdo por parte das populagdes, seja porque nesta época
as populacdes das regides interiores aumentam consideravelmente ou porque a

proximidade com ocorréncias deste tipo pode despertar mais a atencédo das mesmas.
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4
PARAMETROS CONSIDERADOS PARA A
CARACTERIZACAO DO USO DO SOLO E
ZONAS ESPECIAIS
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CARACTERIZACAO DO USO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

1. Ocupacéao do Solo
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Fig. 27 Mapa 12 - Ocupacéo do Solo no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

De acordo com a carta de ocupacao do solo utilizada, o uso e ocupacdo do
solo para o concelho de Idanha-a-Nova, divide-se em agricultura, area social, floresta,
incultos, improdutivos e superficies aquaticas.

Para esta caraterizacdo, foi utilizada a Carta de Uso e Ocupacdo do Solo
(C0OS2015), conforme o mapa e figura aqui apresentados é percetivel que a
generalidade do territorio € ocupada por floresta (55,74%) e agricultura (28,95%).

As zonas improdutivas e as superficies aquaticas sdo as que ocupam uma
menor area: cerca de 0,31% e 1,01%, respetivamente. As zonas improdutivas situam-
se principalmente nas serras de Penha Garcia e de Monsanto, em areas de solos
pouco férteis e ndo propicios a pratica agricola e florestal.

De seguida € apresentado o grafico da Ocupacéo de solo de 2015 do Concelho
de Idanha-a-Nova.
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Ocupacao do Solo (2015) do Concelho de Idanha-a-
Nova

superficies aquaticas
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Fig. 28 Grafico de Ocupagao do solo Concelho de Idanha-a-Nova

Fonte: Carta de ocupacao do solo 2015

No que se refere a DFCI, o concelho de ldanha-a-Nova apresenta um mosaico
paisagistico diversificado que alterna espacos florestais com areas agricolas, que
compartimentam e estruturam o territério, no entanto possui uma expressao
significativa de espagos incultos criando continuidades que favorecem a propagacgao
de incéndios, diminuindo assim a prevencao e o combate de incéndios.

Em termos das freguesias que apresentam maior area de floresta e incultos,
séo aquelas que devem ser alvo de um maior cuidado, a fim de preservar as manchas
florestais existentes que ainda detém, sendo que também serdo as que apresentam
maior risco de incéndio, sendo elas identificadas na tabela seguinte, pela unido de
freguesias de Rosmaninhal, Unido de freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes, Unido
das freguesias de Zebreira e Segura e Unido das freguesias de Monfortinho e
Salvaterra do Extremo.
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Tabela 15 Ocupacéo de solo por freguesia no Concelho de Idanha-a-Nova

Fonte: Carta de ocupacao do solo 2015

671,65 569,41 82,11

3733,77 122,98 1500,32 0,24 936,74 34,41
1354,07 60,40 1326,04 8,70 293,39 4,81
1248,10 39,93 1092,05 31,09 352,04 3,31
1702,25 108,53 9621,00 55,90 1290,17 59,78
2021,63 61,74 3436,06 3,75 250,62 26,42
3547,33 183,58 18694,57 26,43 3 957,65 249,24
1899,74 80,12 1185,54 2,09 946,80 11,79
1039,96 35,71 2255,06 2,60 313,58 25,89
11258,86 433,75 12293,52 65,06 3633,80 795,99
2640,95 135,90 8547,29 27,86 2 150,62 36,07
4021,50 191,82 9939,32 205,80 866,76 47,86
5860,53 8480,29 3148,81
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Fig. 29 Mapa 13 - Povoamentos florestais no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

O Concelho de Idanha-a-Nova é extremamente rico do ponto de vista dos
valores florestais que apresenta.

Conforme mapa e quadro apresentados verifica-se que a generalidade do
territério de ldanha-a-Nova é ocupado por povoamentos de azinheira, povoamentos
mistos e eucalipto.

Tabela 16 Povoamentos Florestais no Concelho de Idanha-a-Nova

Acidcias 19,414 0,04%
Azinheira 21291,434 40,10%
Carrascal 3,185 0,01%
Carvalho 1184,132 2,23%
Castanheiro 5,1 0,01%
Eucalipto 8045,481 15,15%
Medronheiro 46,137 0,09%
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Outras Folhosas 66,658 0,13%
Outras Resinosas 9,811 0,02%
Pinheiro Bravo 4343,686 8,18%
Pinheiro Manso 527,508 0,99%
Povoamentos Mistos 11621,033 21,89%
Ripicolas 1276,491 2,40%
Sobreiro 4649,513 8,76%
Total Geral 53089,583 100,00%

Fonte: Carta de ocupacéo do solo 2015

As espécies que constituem um elevado risco de ocorréncia e propagacao dos
incéndios rurais, como por exemplo, povoamentos de acacias, eucaliptos, pinheiro
bravo, pinheiro manso e outras resinosas representam cerca de 24,39%, dos
povoamentos florestais existentes no concelho.

Contudo, considerando as &reas de montados de azinho, de sobreiro, de
carvalhos, de povoamentos mistos e de outras folhosas (75% dos povoamentos
florestais), pode-se afirmar que estas massas arbéreas poderdo minimizar esse risco e
a dimensao dos danos, ao constituirem barreiras a rapida propagacédo das chamas.

De seguida é apresentado o grafico abaixo com os povoamentos florestais.

POVOAMENTOS FLORESTAIS DO CONCELHO DE IDANHA-A-NOVA

breiro: 9% Acacias; 0%

Ripicolas; 3% _

Povoamentos Mistos; 22% Azinheira; 40%

Pinheiro Manso; 1%

Pinheiro Bravo; 8% N
— _Carrascal; 0%
Medronheiro; 0%

[ Castanheiro; 0%—

Outras Resinosas; 0% _ Eucalipto; 15%
Outras Folhosas; 0%

Fig. 30 Gréfico de Povoamentos florestais do Concelho de Idanha-a-Nova

Fonte: Carta de ocupagé&o do solo 2015
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Tabela 17 Povoamentos florestais por freguesias no concelho de Idanha-a-Nova

Aldeia Santa Margarida 1,619 38,108 108,251 26,327 301,546 24,538 69,024 569,413
Ladoeiro 169,894 84,844 3,813 3,235 13,203 19,95 113,135 96,918 136,659 | 641,651
Medelim 0,273 140,406 81,465 92,551 26,973 2,124 3,798 111,629 |7,01 554,876 72,859 232,075 |1326,039
Oledo 477,29 126,692 0,466 54,434 3,882 106,119 22,034 7,373 798,29
Penha Garcia 2,056 794,382 23,999 1,978 1523,661 | 35,722 40,546 5,415 3175,657 | 268,985 | 3139,661 127,035 | 486,053 |9625,15
Proenga-a-Velha 0,83 521,468 144,977 | 2,037 1201,968 | 11,499 0,96 60,995 1,075 913,71 104,052 | 472,485 |3436,056
Rosmaninhal 0,69 9123,677 |3,185 311,162 | 50,596 3,934 2,605 17,909 1,632 1055,317 97,367 271,145 |10939,219
Sdo Miguel de Acha 1,63 420,942 37,96 76,094 15,664 2,621 1,63 15,982 4,19 251,596 90,811 266,416 |1185,536
ToulGes 318,6 32,127 8,118 63,527 29,564 | 129,572 14,233 194,899 | 790,64
Unido Freg. Idanha-a-

Nova e Alcafozes 2666,304 263,019 477,124 | 58,521 13,716 3,752 5,944 57,264 | 593,483 220,745 |1257,593 |5617,465
Unido Freg. Monfortinho

e Salvaterra do Extremo | 0,081 2086,66 666,367 |9,637 1,657 372,018 |42,138 |915,204 90,209 411,361 |4595,332
Unido Freg. Monsanto e

Idanha-a-Velha 12,235 |1289,114 506,02 1,085 2894,858 | 138,89 29,496 |0,631 467,558 | 43,366 |2542,621 179,602 | 793,56 8899,036
Unido Freg. Zebreira e

Segura 3244,589 576,008 2,604 12,937 52,334 |590,326 136,088 |50,87 4665,756
Total Geral 19,414 |21291,434 | 3,185 1184,132 | 5,1 8045,481 | 413,867 | 46,137 66,658 |9,811 4343,686 | 527,508 | 11207,166 1276,491 | 4649,513 | 53089,583

Fonte: Carta de ocupacéo do solo 2015
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3. Areas Protegidas, Rede Natura 2000 (ZPE+ZEC) e Regime Florestal
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Fig. 31 Mapa 14 - Areas Protegidas, Rede Natura 2000 e Regime florestal no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: ICNF 2019

Relativamente a areas classificadas, no concelho de Idanha-a-Nova podemos
destacar o Parque Natural do Tejo Internacional (PNTI) com uma area de 13 156, 96
hectares (de um total de 26 484,63 hectares) e a Zona de Protecdo Especial Tejo
Internacional Erges e Ponsul com uma é&rea total de 12 153,38 hectares dentro do
concelho de Idanha-a-Nova, e que apresentam uma enorme variedade de espécies
vegetais e animais, com estatuto de protecéo elevado, oferecendo também quadros
paisagisticos de rara beleza. Possui ainda, na serra de Penha Garcia uma éarea
importante para as Aves (ou IBA - Areas Importantes para as Aves e Biodiversidade).

Poderemos ainda referir que o concelho de Idanha-a-Nova, esta integrado, no
GEOPARK NATURTEJO, que integra a Rede Mundial de Geoparques, criada em
2004, pela UNESCO e a qual aderiu no ano de 2006, integrando também desde 2015
a rede de Reservas da Biosfera, tendo como objetivo, valorizar os locais que agem
como testemunhos chave da histéria da terra, fomentando o emprego e promovendo o

desenvolvimento econdémico regional, seguindo a estratégia definida pelo executivo
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municipal na aposta pelo refor¢co dos fatores de seguranca da populacdo residente e
nao residente, nomeadamente a turistica.

Em termos de area inserida em regime florestal apenas é considerada a Mata
Nacional de Ribeiro de Freixo, no concelho de Idanha-a-Nova.

No concelho de ldanha-a-Nova as areas acima referidas constituem espacos
prioritarios em termos de defesa da floresta contra incéndios, onde a perigosidade e o
risco de incéndio sdo mais elevados, dado que os cuidados e a manutencdo sdo
reduzidos ou inexistentes nestas areas devido a questdes de conservacao o que faz

com que o numero de ocorréncias e propagacao de incéndios possa ser maior.
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4. Instrumentos de Planeamento Florestal

s 7434 84334 %4334 104334 14334
L i c f r Y

MAPA DE INSTRUMENTOS
N DE PLANEAMENTO FLORESTAL
DO CONCELHO

DE IDANHA-A-NOVA
_§ Limites Administrativos :

Concelhos Envolventes

4sa50

Freguesias Idanha-a-Nova
[ Limite Administrativo Idanha-a-Nova

T
38858

ESPANHA k-

26859
26859

Projecao - Transverse Mercator
Elipsoide - Datum ETRS 1989
Coordenadas - ETRS 1989 Portugal TM06

T
15859

15850

Data de Produgdo do Mapa: Setembro 2019

Fonte(s): CAOP (2018)
ICNF (2019)

GABINETE TECNICO FLORESTAL :
MANUEL MONTEIRO

MAPAN.O 15
(Cademo 1)

5859
T
5859

T T T T T T 3
500 74334 33 9334 104334 1434

Fig. 32 Mapa 15 - Instrumentos de planeamento florestal no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: ICNF (2019)

No concelho de Idanha-a-Nova, sdo apresentados como instrumentos de
planeamento florestal as areas correspondentes as Zonas de Intervencao Florestal
(ZIF) e aos planos de gestéo florestal apresentados junto do ICNF, que incluem os
proprietérios particulares e associa¢des de produtores e proprietarios florestais.

Em termos de areas publicas (Mata Nacional de Ribeiro de Freixo) ndo foram
consideradas, pois ndo foram fornecidas pelo ICNF, ficando a necessidade de se
incluirem no plano de defesa da floresta para se conhecer a vulnerabilidade que esses
espacos possam conter e de modo a que se definam os responsaveis pelas
intervengdes previstas nos planos de gestdo dos mesmos.

Segundo a legislagdo em vigor, estas entidades ou instituicbes deverdo
elaborar planos de gestdo que deverdo ser cumpridos e/ou atualizados.

Dados os cuidados e a manutencdo frequente destas &reas, o numero de
ocorréncias de incéndios aqui é reduzido, ao contrario do resto do concelho.
Assumindo um papel importante na mitigacdo dos incéndios, estes instrumentos
promovem uma eficaz cooperacdo entre entidades e disponibilizacdo de meios e

recursos essenciais na DFCI.

Caderno | — Informagéo de Base — Caracterizagdo do Uso do Solo e ZE - Pagina 63 de 95



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
IDANHA-A-NOVA 2020-2029

5. Zonas de Recreio Florestal, Caca e Pesca
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Fig. 33 Mapa 16 - Zonas de recreio florestal, caca e pesca no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

O concelho de Idanha-a-Nova constitui, por si s6, uma zona privilegiada para o
Turismo dadas as condicdes naturais, 0s valores ecolégicos, ambientais e
paisagisticos existentes, tendo por isso um vasto patriménio histérico-cultural
suscetivel de incrementar o fluxo e a fixag&o turistica. Por isso mesmo, ldanha-a-Nova
€ um dos concelhos da Beira baixa onde o turismo tem uma relevancia mais
significativa na vida econdmica, nas modalidades de turismo termal, ambiental, ativo
ou de aventura, pesca e caga, turismo passivo e de contemplacao.

O valor dos espacos florestais para o recreio e lazer tem a ver diretamente com
a qualidade paisagistica que oferecem, com a sua acessibilidade e com a capacidade
de acolhimento que proporcionam. A sua gestdo devera ser conduzida no sentido de
minimizar impactes visuais negativos, criar diversidade e valor estético e providenciar
acessos e infraestruturas de acolhimento.

No concelho verifica-se que alguns espacos florestais sdo atualmente
procurados como areas de lazer e j4 fornecem enquadramento a atividades
recreativas, pelo que a sua gestdo deverd ser orientada no sentido de manter ou
melhorar os aspetos paisagisticos e naturais que os caracterizam.

Os percursos pedestres constituem uma mais-valia para a exploracdo dos
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recursos naturais do concelho. A sua promoc¢do devera ser apoiada em panfletos e
mapas publicitarios e numa sinalizacao atrativa, que inclua a designacao, a extensao,
o grau de dificuldade e o tempo médio de cada percurso.

Relativamente as zonas de caca o concelho de ldanha-a-Nova apresenta a
maior parte da sua area administrativa como zonas de caca.

Os recursos cinegéticos séo o suporte da atividade da caca, importante fator de
desenvolvimento rural de uma regido, dadas as sinergias que geram nas economias
locais.

A criacdo e adequada gestdo de uma ZCA pde cobro a atividade cinegética
exercida de um modo desordenado e excessivo, conduzindo a debilitacdo das
populacdes selvagens de espécies cinegéticas e a degradagéo do patriménio natural.
As Zonas de Caca Associativa constituem, pois, uma mais-valia para o concelho,
permitindo conciliar as expectativas dos cacadores locais com a sua capacidade de
intervencdo, nomeadamente através da aplicacdo de medidas de recuperagdo e
gestdo de recursos naturais renovaveis, maneio do habitat e manutencdo de uma
atividade cinegética sustentavel.

Os recursos aquicolas constituem um valioso recurso natural renovavel, do
ponto de vista econémico, ambiental, social e cultural. A pesca em aguas interiores,
enquanto atividade exploradora destes recursos, € capaz de proporcionar beneficios
diretos (consumo e venda de peixe capturado) e indiretos (oferta de recreio e lazer,
desenvolvimento turistico, exploracdo econdmica em concessao ou reservas de pesca
com a geragdo de receitas e criagdo de postos de trabalho). O correto ordenamento
dos recursos aquicolas é por isso de grande importancia, podendo a pesca constituir
um elemento significativo no ambito do uso multiplo dos espacos florestais,
especialmente devido ao facto do concelho ser percorrido pelos rios Tejo, Erges e
Ponsul.

Em termos de DFCI no concelho de Idanha-a-Nova, as zonas de caca e pesca
poderdo contribuir de forma positiva e negativa para o risco de incéndio, uma vez que
por um lado s&o territérios onde a presenca constante de empregados/tratadores ou
outros agentes gestores dos territérios permite a detecéo de incéndios em fase inicial,
e por outro sdo territérios onde nem sempre é assegurada a correta gestdo dos matos
através da criacdo de manchas de descontinuidade dos combustiveis para o controlo
dos incéndios e onde os comportamentos de risco por parte de alguns dos utilizadores
das referidas areas (langcamento de beatas ou outras fontes de igni¢céo) elevam o risco

de incéndio nos territérios onde se inserem.
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5
ANALISE DO HISTORICO E DA
CASUALIDADE DOS INCENDIOS
FLORESTAIS
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ANALISE DO HISTORICO E DA CASUALIDADE DOS INCENDIOS
FLORESTAIS

1. Area Ardida e Ocorréncias — Distribuicdo Anual
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Fig. 34 Mapa 17 - Areas ardidas entre 2001 e 2018 — distribuicdo anual no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

Os dados utilizados (dados estatisticos) para elaboracdo dos graficos das
areas ardidas do concelho de Idanha-a-Nova sdo os do Sistema de Gestdo de
Informacéo de Incéndios Florestais (SGIF) do Instituto da Conservacédo da Natureza e
das Florestas, I. P, (ICNF), desta forma inclui todos tipos de ocorréncia e area ardida.

No mapa que representa as areas ardidas entre 2001 e 2018 apresenta todos
os incéndios ocorridos no concelho de Idanha-a-Nova, perfazendo um total de area
ardida de 27 451,87 ha ( fonte SGIF).
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Em termos estatisticos dos valores anuais de area ardida e do n° de
ocorréncias no Concelho de Idanha-a-Nova ndo é possivel indicar que existe uma
correlacdo positiva entre 0 n.° de ocorréncias e a area ardida, ou seja, a um maior
namero de incéndios ndo equivale uma maior area ardida, como poderemos constatar
no grafico seguinte.

Area ardida e n2de Ocorréncias no Concelho de Idanha-a-Nova
Periodo 2001-2018
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Fig. 35-Gréfico de areas ardidas e total de incéndios ocorridos no periodo de 2001 a 2018 no concelho de
Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF2019

Para o periodo entre 2001 e 2018, ocorreram, um total de 1181 ocorréncias
com um total de &rea ardida de 27451,86 ha. Em termos médios ocorreram 66
Ocorréncias por ano que deram origem a 1525,10 ha de &rea ardida média por ano; no
mesmo periodo de tempo foi consumida 1,08% da &rea total do concelho.

Neste grafico podemos observar que os anos de 2001, 2002 e 2003 se
destacam em termos do total da area ardida, e os anos 2002 e 2003 foram 0s anos
com maior numero de ocorréncias

Numa analise anual ndo se denota uma interdependéncia entre as areas
ardidas e o numero de ocorréncias no concelho de Idanha-a-Nova.

Este panorama esta diretamente relacionado com o clima, uma vez que estes
foram anos caracterizados por verfes muito quentes e secos. Destacando-se o0 ano de
2003 como o mais quente, onde as elevadas temperaturas associadas ao vento forte e
baixos valores de humidade do ar resultaram nos fogos florestais mais destrutivos até
agora registados em Portugal.

Os anos de 2004 e 2005 também se classificaram como anos extremamente
secos, que colocaram a totalidade do territério continental em situacdo de seca. Esta
situacdo associada aos altos valores da temperatura nos meses de verdo, originaram
fogos florestais de grandes dimensdes que no territério do concelho tiveram maior

expressao no ano de 2003.
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Distribuicédo de Area ardida e n2 de ocorréncias em 2018 e a média do ultimo quinquenio 2013-2017, por
freguesia
Concelho de Idanha-a-Nova
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Fig. 36-Gréfico de areas ardidas valores anuais de 2018 e valores médios de 2013 a 2017 por freguesia
no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF2019

Apoés a analise do gréafico anterior, poderemos referir, nos periodos analisados,
0 ano de 2018 e o quinquénio 2013 — 2017, os valores apresentados para 0 ndmero
de ocorréncias revelam-se dispares. Ou seja, quanto a este parametro, o ano de 2018
apresenta um namero de ocorréncias inferior na maioria da freguesia em comparagéo
com os valores do quinquénio anteriormente referido, com excec¢do da freguesia de
Aldeia de Santa Margarida e Proenca-a-Velha, que apresentam um maior n°® de
ocorréncias, no entanto apenas a freguesia Proencga-a-Velha é que também possui

uma maior area ardida.
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De seguida apresenta-se uma tabela com as areas ardidas valores anuais de 2018 e valores médios de 2013 a 2017 por espacos
florestais em cada 100 ha e por freguesia, no concelho de Idanha-a-Nova

3 o
e Area ardida i (r)]corréncias
I . Media n° | Area n° AREA Espacgos aliea media 13_17 | 2COITENCIas | edia 13-
. Media Area Ardida A . a .| 2018 por —— 12018 por
Freguesia 2013-2017 Ocorréncias | ardida Ocorréncias | Total florestais espacos por espacos espacos 17 por
2013-2017 2018 2018 Freguesia | COS 2015 .| florestais - espacos
florestais 00h florestais fl -
em 100ha | €M SLUIE] em 100ha orestals
em 100ha
Aldeia de Santa Margarida 10,02 1 0,34 8 1362,18 569,413 0,06 1,76 1,4 0,2
Ladoeiro 14,32 8 4,31 6 6328,46 641,651 0,67 2,23 0,9 1,2
Medelim 3,68 1 0,01 1 3047,42 1326,039 0,00 0,28 0,1 0,1
Oledo 132,95 2 0,00 0 2766,52 798,29 0,00 16,65 0,0 0,3
Penha Garcia 8,16 3 0,00 0 12841,79 9625,15 0,00 0,08 0,0 0,0
Proencga-a-Velha 5,77 4 12,24 9 5800,17 3436,056 0,36 0,17 0,3 0,1
Rosmaninhal 78,26 3 0,28 1 26658,78 10939,22 0,00 0,72 0,0 0,0
Sdo Miguel de Acha 5,05 6 1,47 3 4126,08 1185,536 0,12 0,43 0,3 0,5
ToulGes 5,50 2 0,57 1 3672,79 790,64 0,07 0,70 0,1 0,2
Unido das freguesias de Idanha-a-Nova e
Alcafozes 25,67 11 12,09 9 28478,19 5617,465 0,22 0,46 0,2 0,2
Unido das freguesias de Monfortinho e
Salvaterra do Extremo 16,07 3 2,02 4 17739,38 4595,332 0,04 0,35 0,1 0,1
Unido das freguesias de Monsanto e Idanha-
a-Velha 24,08 4 0,85 4 13538,70 8899,036 0,01 0,27 0,0 0,0
Unido das freguesias de Zebreira e Segura 12,78 3 0,05 1 15273,05 4665,756 0,00 0,27 0,0 0,1

Tabela 18 Tabela Numero de ocorréncias e area ardida de 2018 e da média do ultimo quinquénio 2013_2017, por hectares de espacos florestais e por freguesia em cada 100

hectares.
Fonte: SGIF 2019
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Ndmero de ocorréncias e drea ardida de 2018 e da média do dltimo quinquénio 2013_2017, por hectaresde espacos florestais e por freguesia em cada
100 hectares
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Fig. 37 Gréfico de areas ardidas valores anuais de 2018 e valores médios de 2013 a 2017 por espagos
florestais em cada 100 ha e por freguesia, no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

No grafico anterior é analisada a distribuicdo de area ardida e do numero de
ocorréncias em espacos florestais em cada 100 ha, relativamente a dois periodos
diferentes, a saber o quinquénio 2013- 2017 e o ano de 2018.

. Quanto ao numero de hectares de area ardida e no seguimento do grafico e
tabela anterior, a freguesia de Oledo, destaca-se das restantes com uma area ardida
de 16,65 ha no periodo valores médios de 2013 a 2017 por espacos florestais em
cada 100 ha, visto ter existido um grande incéndio que consumiu 1.968,791 ha de
Matos (em 19/07/2011).

Quanto ao numero de ocorréncias verificamos que todas as freguesias
apresentam numeros inferiores em 2018 em relagdo ao quinquénio 2013-2017, com
excecdo da freguesia de Proenca-a-Velha que em 2013 possui um numero de
ocorréncias por espagos florestais em cada 100 ha de 0,36 ocorréncia por espagos
florestais em cada 100 ha. Podendo também referir-se que relativamente ao nimero
de ocorréncias no quinquénio, os numeros apresentados refletem alguns dos anos

com maior numero de incéndios para o concelho.
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2. Area Ardida e Ocorréncias — Distribuicdo Mensal

Distribuicdo mensal da drea ardida e do n.2 de ocorréncias em 2018 e média (2001-2017)

\
A
Ne Ocor

Fig. 38-Gréfico de areas ardidas valores mensais de 2018 e valores médios mensais de 2001 a 2017 no
concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019

No grafico acima sdo analisados os valores em termos de &rea ardida e
namero de ocorréncias para dois periodos distintos, ou seja, 0 ano de 2018 e a média
apresentada pelo periodo de 2001 — 2017.

Relativamente a distribuicdo de area ardida refere-se que os meses de Junho;
Julho; Agosto e Setembro apresentam valores de areas ardidas muito elevados
relativamente aos restantes meses do ano, nos dois periodos indicados.

Quanto a distribuicdo do numero de ocorréncias nos dois periodos indicados,
verifica-se também a mesma situacdo para os meses de Junho, Julho e Agosto
apresentando o més de Setembro um valor significativamente inferior.

Relativamente ao ano de 2018, verifica-se que os meses de Junho e Agosto
Sa0 0s gue apresentam maior valor em termos de area ardida embora Maio e Junho
apresentem o maior nimero de ocorréncias.

Verifica-se que o nimero de ocorréncias é menor no trimestre inicial e final do
ano, apresentando de Junho a Setembro o maior nimero de ocorréncias. Tendo em
conta os valores apresentados pelo quinquénio analisado, conclui-se de que o nimero
de igni¢Bes podera estar diretamente relacionado com as temperaturas elevadas no
referido periodo. A humidade relativa do ar e dos combustiveis tende a diminuir, o que
leva & secagem dos combustiveis florestais e consequente facilidade de combustéo,
sendo ainda de referir que ocorrem no periodo de férias da maioria da populagéo.

Em Setembro, apesar de o numero de incéndios ser relativamente elevado, a

area ardida é inferior. Este facto pode ser justificado pela queda das primeiras chuvas,
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momento aproveitado pela populacdo para a queima dos sobrantes da exploracao
agro-florestal.

Como conclusdo geral e atendendo a andlise da distribuicdo mensal dos
incéndios entre 2001 — 2017 e o0 ano de 2018, permite verificar a existéncia de uma
época critica de incéndios no periodo de Junho a Setembro devendo o periodo de

vigilancia ocorrer durante estes meses.
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3. Area Ardida e Ocorréncias — Distribuicdo Semanal

Distribuicdo Semanal da drea ardida e do n.2 de ocorréncias em 2018 e média (2001-2017)
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Fig. 39-Gréfico de areas ardidas valores semanais de 2018 e valores médios semanais de 2001 a 2017
no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

Quanto a distribuicdo semanal da area ardida e do nimero de ocorréncias,
pode-se referir que o periodo de 2001 a 2017 em andlise comparativamente ao ano de
2018 apresenta valores superiores em relacdo as areas ardidas.

Relativamente a area ardida, para o periodo de 2001 a 2017, quinta feira é o
dia da semana que apresenta maior area ardida, e a sexta feira 0 maior numero de
ocorréncias. Para o ano de 2018 verifica-se que o dia com maior area ardida que é
segunda-feira ndo coincide com o dia com maior numero de ocorréncias € terga-feira e
quarta feira.

Sendo a quinta-feira, o dia da semana mais problemético em termos de area
ardida no concelho de Idanha-a-Nova, este facto pode dever-se aos trabalhos de
campo e desgaste fisico dai provocado, onde se aplicam as praticas de renovacao de
pastagens e queimadas descontroladas o que podera resultar em incéndios florestais,
por negligéncia.

Relativamente a ocorréncia de incéndios florestais (maior numero de igni¢oes),
ser a sexta-feira, pode ser justificado por este ser o inicio dos dias de descanso (fim de
semana) e que as pessoas que estdo a trabalhar fora do concelho regressam para
atividades ao ar livre no espaco rural (atividades de lazer e/ou agricultura
complementar), o que leva a que estejam menos atentas a comportamentos de risco
(queimadas descontroladas).

Podemos entéo retirar a conclusao de que a um maior nimero de incéndios de

para um determinado dia corresponde a maior area ardida da semana, estando a area
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ardida dependente ainda de vérios fatores como sejam os meteorologicos, que tém

uma grande influéncia no desenvolvimento dos incéndios.
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4. Area Ardida e Ocorréncias — Distribuic&o Diaria

Valores acumulados diarios de Area ardida e N2 de Ocorréncias de 2001 a 2018
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Fig. 40-Grafico de valores acumulados diarios de areas ardidas e n° de ocorréncias de 2001 a 2018 no concelho de Idanha-a-Nova

Fonte: SGIF 2019

Caderno | — Informacéo de Base — Historico e Casualidade dos Incéndios Pé&gina 76 de 95



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
IDANHA-A-NOVA 2020-2029

De acordo com os valores que deram origem ao presente grafico (dados
referentes de 2001 a 2018), verifica-se a que os dias 27 de Junho e 12 Agosto
apresentam o maior n°® de ocorréncias (19) com 161,26 ha e (22) com 105,39 ha
respetivamente de area ardida, que representam 3,47% das 1181 ocorréncias do
concelho. Sendo ainda de referir que existe uma tendéncia para o dia 14 de Agosto
que embora possua 12 ocorréncias possui 11387,81 ha de area ardida.

Foram 4 os dias do ano, que deram origem a 67,13 % da &rea total ardida: 18 ,19
e 23 de Julho e 14 de Agosto, apesar disso ndo existe uma correlacéo entre o n.° de
incéndios e a area ardida.

E de salientar o facto de existirem areas ardidas em todos os meses do ano,
embora estas sejam mais frequentes entre a 2% quinzena de Julho e o fim de
Setembro.

Analisando a distribuicdo do niumero de ocorréncias e area ardida, e tendo em
conta as condicbes meteorologicas, € nos meses de verdo que as temperaturas
registadas sdo mais elevadas e a humidade relativa do ar mais baixa e também é
nestes meses que existe bastante atividade agricola, sendo que muitas das vezes,
nestas atividades sao aplicadas préticas (ex. queimas / queimadas e uso de maquinas
agricolas) para limpar os terrenos, e por negligéncia muitas destas préaticas convertem-
se em pontos de inicio de grandes incéndios descontrolados e também de referir em
gue a maioria da populacdo goza o seu periodo de ferias nesta altura, diminuindo

(fonte de alerta) assim os alertas dados pela populagéo.
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5. Area Ardida e Ocorréncias — Distribuicdo Horaria

Distribuicdo horaria da drea ardida e n.2 de ocorréncias 2001 - 2018
Concelho de Idanha-a-Nova
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Fig. 41-Gréfico de distribui¢cdo horaria de areas ardidas e n° de ocorréncias de 2001 a 2018 no concelho
de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

No grafico acima, esté representada a distribuicdo da area ardida e o nimero de
ocorréncias em relacdo a sua distribuicdo horéaria entre o periodo de 2001 a 2018.
Poderemos entdo referir que os incéndios que dao origem a maior area ardida
ocorrem no periodo horério situado entre as 10:00h e as 10:59 horas, correspondendo
a 34,06% da area ardida .

Os maiores valores de area ardida surgem, geralmente, no periodo diurno. No
entanto constata-se um ligeiro desfasamento entre o horario com a maior area ardida
10:00 as 10:59, com 34,06% da area ardida, e a fase do dia em que se regista maior
n.° de incéndios entre 15:00 as 15:59, com 10,97% do n° de ocorréncias .

O maior nimero de ocorréncias ocorre nas horas criticas de maior calor e a baixa
humidade relativa do ar, entre as 12:00 e as 16:59 horas.

Apesar de ser menos significativa, a ocorréncia de incéndios florestais em periodo
noturno pressupde intencionalidade e por isso devem ser reforgados os meios da
detecéo e da 12 intervencgao.

O periodo critico, com base na andlise dos ultimos 18 anos, corresponde ao
periodo compreendido entre as 10:00h e as 17:59 horas. E durante estas horas de
maior calor que a populagdo e em particular os agricultores, aproveitam para
descansar, sendo assim o periodo mais propicio para incéndios florestais intencionais,
pois as pessoas nNdo se encontram nos terrenos para ver essa pratica e assim o

impedir.
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De referir ainda que o fim de tarde corresponde ao culminar dos habituais
trabalhos agroflorestais, pelo que também deverd ser reforcada a atencdo dos meios

de vigilancia, detecdo e 12 intervencao, neste periodo do dia.
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6. Distribuicéo da area ardida em espacgos florestais (2013 — 2018)

Area ardida ( valores totais em ha) em espacos florestais no periodo 2013-2018
Concelho de Idanha-a-MNova
500,00
450,00
400,00
350,00
300,00
250,00
200,00

d

150,00

Area Ardida (ha)

100,00

000 -
2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
m Area Agricola 85,01 31,58 45,79 51,07 135,87 30,20 146,44 34,72 72,47 44,71 29,77 87,00

m Area Mato 106,16 38,97 11,18 12,20 167,28 37,18 218,74 51,87 2781 17,15 2,13 6,24
m Area Povoamentas 80,21 29,45 33,55 36,73 146,72 32,61 56,57 13,41 61,82 38,14 2,32 6,76

Fig. 42 Gréfico de distribuicdo de area ardida (ha) em espacos florestais de 2013 a 2018 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019
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Apés observacdo atenta do grafico da distribuicdo de area ardida (ha) em
espacos florestais no periodo 2013 a 2018 no concelho de Idanha-a-Nova, poderemos
aquilatar diferencas na composicdo da area ardida, nomeadamente quanto a sua
dimensdo. A diferenca registada entre as éareas de agricolas, as areas de
Povoamentos e as areas matos, deve-se ao abandono dos terrenos agricolas que faz
com que haja maior continuidade horizontal devido & falta de gestdo dos mesmos.

Quanto ao periodo analisado, os anos com maior area ardida que foram os de
2015 e 2016, poderemos aferir que a maior parte da area atingida era constituida por
matos, ndo se verificando a mesma situagdo nos anos mais recentes ano 2017 e

2018 em que a maior parte da &rea ardida € agricola.
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7. Area Ardida e N° de Ocorréncias por Classes de Extenséo

Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo periodo de
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Fig. 43-Grafico de distribuicdo de area ardida e n° de ocorréncias por classe de extensdo de 2013 a 2018
no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

O presente grafico demonstra que a generalidade das ocorréncias nao originou
incéndios graves, do ponto de vista da area consumida, visto que a area ardida entre O
e 1 ha, representa 72,89% do n° de ocorréncias, mas apenas 2,94% da area ardida,
refletindo a importancia e sucesso da detecdo e primeira intervencdo existente no
Concelho de Idanha-a-Nova.

No entanto, um diminuto nimero de deflagracdes demonstra ser catastrofico,
02 ocorréncias (0,70% do n° de ocorréncias) representa 47,32% da éarea ardida,
incéndios com é&rea > 100 ha, o que demostra que quando a 12 intervencdo néo é
eficaz e eficiente, o dispositivo de defesa da floresta contra incéndios florestais ndo

possui capacidade para grandes incéndios florestais (> 100 ha).
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8. Pontos de Inicio e Causas
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Fig. 44 Mapal8 - Pontos provaveis de inicio dos incéndios de 203 a 2018 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

Os dados utilizados (dados estatisticos) para elaboracdo dos graficos das
areas ardidas do concelho de Idanha-a-Nova sdo os do Sistema de Gestdo de
Informacéo de Incéndios Florestais (SGIF) do Instituto da Conservagédo da Natureza e
das Florestas, I. P, (ICNF), desta forma inclui todos tipos de ocorréncia e area ardida.

Como poderemos constatar ap0s a observacdo do mapa acima, existe uma
concentracdo de pontos de inicio nas freguesias da Unido das freguesias de Idanha-a-
Nova e Alcafozes; Ladoeiro e Sdo Miguel de Acha, relativamente aos anos a que
correspondem os pontos de inicio, poderemos referir que os anos 2015 e 2017, foram
aqueles que apresentaram maior indice de ocorréncias estando estas
geograficamente espalhadas pela &rea do concelho, existindo sobretudo uma
densidade maior nas freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes e Sdo Miguel de Acha
que em termos de ocorréncias se situam nas trés freguesias com mais incéndios.

Também se pode observar que no periodo temporal analisado a freguesia de

Medelim e Oledo apresentam o menor numero de ponto de ignicdo, apesar da
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existéncia de alguns focos de incéndio na referida freguesia estes sdo de pequena
dimensao ndo sendo significativos.

Quanto as causas associadas, podendo referir-se que entre os anos de 2013 e
2018, a causa intencional e negligente, possuem tem tido uma representacao
significativa, nas freguesias Unido das freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes e
Ladoeiro, quanto as restantes causas poderemos observar na tabela seguinte que a
causa desconhecida apresenta um maior indice relativamente a todas as outras em
todas as freguesias.

E de observar ainda que em nameros de incéndios a freguesia de Unido das
freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes, continua com o maior indice de ignigdes
(65), relativamente as restantes freguesias, sendo seguida por Ladoeiro (43) e pela
freguesia de S. Miguel D’Acha com (31) ocorréncias.

Atendendo ao exposto acima no mapa e a analise dos periodos horarios em
gue ocorrem o0s incéndios no periodo de 2013 a 2018, nas freguesias Ladoeiro,
Proenca-a-Velha e S. Miguel D'Acha, podemos afirmar com algum grau de rigor que
existe intencionalidade (21, 20 e 20 respetivamente) na colocacdo dos incéndios,
sendo esta, no entanto uma matéria sujeita a analise pelas respetivas autoridades

competentes.

Tipos de causa dos incéndios ocorridos entre
os anos de 2013 a 2018 no concelho de
Idanha-a-Nova

Desconhecida
4,60%

Negligente
47,62%

v

Natural
0,14%

Fig. 45 Gréfico de percentagem dos tipos de causa dos incéndios ocorridos entre os anos de 2013 a 2018
no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019
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Tabela 19 Tipos de causas por freguesias, relativas aos incéndios ocorridos entre os anos 2013 e 2018,

no concelho de Idanha-a-Nova

Desconhecida 1 1
Aldeia de Santa Margarida Intencional 1 7 8
Negligente 2 1 3
Ladoeiro Intencional 5 1 10 3 1 1 21
Negligente 3 4 4 1 5 5 22
. Intencional 1 1 2
Medelim Negligente 2 1 1 4
Desconhecida 1 1
Oledo Intencional 2 2 4
Negligente 1 1
. Intencional 2 2
Penha Garcia Negligente 1 4 2 1 8
Desconhecida 2 2
Proenca-a-Velha Intencional 3 4 1 2 2 8 20
Negligente 1 2 1 2 1 7
Desconhecida 1 1
Rosmaninhal Intencional 3 1 4
Natural 1 1
Negligente 1 2 2 1 3 1 10
Desconhecida 2 2
. . Intencional 3 4 5 3 4 1 20
Sao Miguel de Acha Natural 1 1 > 1 z
Negligente 2 1 1 4
Touldes Intencional 1 1 1 1 4
Negligente 2 1 2 5
Desconhecida 2 1 1 1 1 6
Ur:laofdas freguesias de Idanha-a-Nova Intencional 5 2 1 7 3 3 13
€ Alcatozes Natural 1 3 4
Negligente 9 6 5 6 8 3 37
Intencional 1 4 2 1 8

Unido das freguesias de Monfortinho e ntenciona
Salvaterra do Extremo Natural 1 1
Negligente 1 1 1 3 2 8
Desconhecida 2 1 3
:-(ijay? da\s/ flrhegue5|as de Monsanto e Intencional 1 1 1 1 )
anha-a-veiha Natural 1 1
Negligente 2 1 3 2 3 3 14
. . . Desconhecida 1 1 2

Unido das freguesias de Zebreira e

Segura Intencional 2 1 1 2 1 7
Negligente 3 2 1 6

Fonte: SGIF 2019
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9. Fontes de Alerta

Numero de ocorréncias e respectiva %, dos varios tipos de
fonte de alerta periodo 2013-2018
Concelho de Idanha-a-Nova
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B Populares
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Fig. 46-Grafico de n° de ocorréncias e respetiva % dos varios tipos de fonte de alerta periodo 2013-2018
no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

Para a elaboracdo dos graficos de fontes de alerta do concelho de ldanha-a-
Nova foram utilizados os dados (dados estatisticos e shapfile) do Gabinete Técnico
Florestal (GTF) da Camara Municipal de Idanha-a-Nova, complementados pelos dados
do Instituto da Conservacao da Natureza e das Florestas, I. P, (ICNF).

Apoés a observacao do gréafico acima, no periodo de 2013 a 2018, constata-se
que a maior parte dos alertas é realizada por Outros, com um valor de 36%, aonde
estdo inseridas as equipas municipais de defesa da floresta contra incendio do
Concelho de ldanha-a-Nova, seguindo-se os Populares, com 18%, apenas de referir
gue a rede nacional de postos de vigia com aproximadamente 15% de alertas, o que é
insuficiente em relacdo a area vigiada (bacia de visibilidade).

Também poderemos obter como conclusdo que as acdes de sensibilizacdo
realizada a nivel concelhio pelo Gabinete Técnico Florestal juntamente com o Posto da

Guarda Nacional Republicana, influenciam valor dos alertas atribuidos a populacéo.
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Nuimero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta periodo 2013-2018
Concelho de Idanha-a-Nova
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Fig. 47 Grafico de n° de ocorréncias por fonte de alerta e hora de alerta de 2013 a 2018 no concelho de
Idanha-a-Nova
Fonte: SGIF 2019

Quanto a distribuicdo das ocorréncias pelo periodo horario de 24 horas
constatamos que a populacdo, de entre as entidades mencionadas, alerta para o
maior numero de ocorréncias, seguindo-se o Centro Distrital de Operagfes de Socorro
e os Postos de Vigia.

Ainda relativamente aos Postos de Vigia salienta-se que o periodo de maior
atividade destes, coincide com aquele onde se regista um maior ndmero de

ocorréncias
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10. Grandes Incéndios (Area> 100ha) — Distribui¢cdo Anual
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Fig. 48 Mapal9 - Grandes incéndios de 2001 a 2018 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019 e SGIF 2019

Relativamente a grandes incéndios, sdo designados assim, todos o0s que
apresentam area ardida igual ou superior a 100 hectares.
No concelho de ldanha-a-Nova no periodo de 2001 a 2018 (18 anos) apenas
deflagraram 25 incéndios que perfazem uma area total ardida de 24.299,70 ha.
De referir que 2006, 2008, 2009, 2010, 2012, 2013, 2014, 2017 e 2018 nao

ocorreram incéndios com area ardida = 100 ha.
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Valores anuais da area ardida e do nimero de ocorréncias de Grandes incéndios (area
2100ha)
periodo 2001-2018
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Fig. 49-Gréfico de distribuicdo anual de area ardida e n°® de ocorréncias de grandes incéndios de 2001 a
2018 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019 e SGIF 2019

Com base no grafico acima verifica-se que 2003, € 0 ano que apresenta maior
area ardida (12224 ha) e nimero de ocorréncias (7), de salientar que em 2003 na
freguesia de Proenca-a-Velha ocorreu um grande incendio que devastou cerca de
9215 ha, tendo sido o mais grave no concelho, na dltima década.

Ainda de referir que no ano de 2003, no dia 14 de Agosto ocorreram 2 grandes
incéndios, que devastaram cerca de 11.387 ha, tendo sido 0 mais grave conjunto de
incéndios ocorridos no Concelho de Idanha-a-Nova, na Ultima década

Em 2002 na freguesia de Segura, ocorreu um grande incéndio de propor¢cbes
muito semelhantes em que se perdeu 3078ha.

Admite-se que estes resultados estejam relacionados com as condicbes
meteoroldgicas que se registaram nesses anos em que a média das temperaturas
registadas nos anos de 2001 a 2003 e 2011 foi ligeiramente superior, relativamente
aos outros anos, sendo que a humidade relativa do ar registada, foi inferior de onde

resulta uma maior seca dos combustiveis que por sua vez se tronam mais inflamaveis.
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Tabela 20 Tabela de n° de ocorréncias com area ardida = 100 ha entre 2001 e 2018 no Concelho de

Idanha-a-Nova

100 - 500 ha >500 - 1000 ha >1000 ha Totais
Ano N2 , N2 . N2 2 N2 <
o . Area ha .. Area ha .. Area ha .. Area ha
Ocorréncias Ocorréncias Ocorréncias Ocorréncias
2001 5 989 1 375 1 1967 7 3631
% classe
de 71,43% 27,24% 14,29% 10,33% 14,29% 54,17%
extensdo
2002 2 657 0 0 2 4106 4 4763
% classe
de 50,00% 13,79% 50,00% 86,21%
extensdao
2003 5 837 0 0 2 11387 7 12224
% classe
de 71,43% 6,85% 28,57% 93,15%
extensdo
2004 2 391 1 513 0 0 3 904
% classe
de 66,67% 43,25% 33,33% 56,75%
extensdo
2007 1 131,3 0 0 0 0 1 131,3
% classe
de 100% 100%
extensdo
2011 0 0 0 0 1 1968,79 1 1968,79
% classe
de 100% 100%
extensdao
2015 1 279,87 0 0 0 0 1 279,87
% classe
de 100% 100%
extensdao
2016 1 397,74 0 0 0 0 1 397,74
% classe
de 100% 100% 0 0 0 0
extensdao
Valores
. 17 3682,91 2 888 6 19428,79 25 24299,7
Totais
Valores
. o 68,00% 15,16% 8,00% 3,65% 24,00% 79,95% 100% 24299,7
Totais%

Fonte: SGIF 2019
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Na andlise da tabela acima, verifica-se que que o maior n°® de ocorréncias no
concelho de Idanha-a-Nova situam se na classe entre 100 a 500ha de area ardida,
68% (17 incéndios), no entanto verifica-se ainda que maior area ardida se situa na

classe >1000 ha com 79,95% com apenas 6 registo de ocorréncias.
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11. Grandes Incéndios (Area> 100ha) — Distribuicdo Mensal

Distribui¢ao mensal da area ardida e n.° de ocorréncias dos grandes incéndios
Valores Totais 2018 e Valores Medios periodo 2001-2017
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Fig. 50-Gréafico de distribuicdo mensal de area ardida e n° de ocorréncias de grandes incéndios no ano
2018 e valores médios periodo 2001-2017 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019 e SGIF 2019

Os anos 2006, 2008, 2009, 2010, 2012, 2013, 2014, 2017 e 2018 nao
ocorreram incéndios com area ardida = 100 ha.

Analisando, o grafico anterior , em termos de distribuicdo mensal o area ardida
e n° de ocorréncias de grandes incéndios no 2018, ndo ha qualquer registo. No
entanto em valores médios no periodo de 2001 a 2017, o area ardida e n° de
ocorréncias de grandes incéndios, no concelho de Idanha-a-Nova , confirma- se que o
periodo em que ocorre 0 seu maior nUmero e que € consumida maior area ardida e n°®
de ocorréncias, sdo os meses de Julho e Agosto, com respectivamente 511, 74 ha e
827,77ha de media de area ardida e 0,41 e 0,65 de media de n° de ocorréncias.

Nestes meses (Julho e Agosto ) observa-se o pico das temperaturas mais
elevadas com a consequente diminuicdo da humidade relativa do ar e das
precipitacdes, e também a época de ferias da maioria da populacéo e festividades do
concelho, estando reunidas todas as condi¢Ges favoraveis a ocorréncia de incéndios
florestais, devendo assim o sistema de vigilancia e dispositivo de combate a incéndios
florestais (incluindo 12 intervengdo) nestes meses ter uma maior atencdo e ser mais

eficaz / eficiente de forma a reduzir-se a area ardida no concelho de Idanha-a-Nova.
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12. Grandes Incéndios (Area> 100ha) — Distribuicio Semanal

Distribuicao semanal da area ardida e n.2 de ocorréncias dos grandes incéndios
Valores ano 2018 e Valores Medios periodo 2001-2017
Concelho de Idanha-a-NovaConcelho de Idanha-a-Nova

Fig. 51-Gréfico de distribuicdo semanal de area ardida e n° de ocorréncias de grandes incéndios no ano
2018 e valores médios periodo 2001-2017 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019 e SGIF 2019

Os anos 2006, 2008, 2009, 2010, 2012, 2013, 2014, 2017 e 2018 nao
ocorreram incéndios com area ardida =2 100 ha. Analisando, o grafico anterior , em
termos de distribuicdo mensal o area ardida e n° de ocorréncias de grandes incéndios
no 2018, ndo ha qualquer registo. No entanto em valores médios no periodo de 2001 a
2017, verificamos que é na quinta feira de cada semana, o0 momento em que
deflagram a generalidade dos incéndios, incluindo aqueles que d&o origem a uma area
ardida superior a 100ha.

De referir que foi numa quinta feira, que deflagrou o maior incéndio no periodo de
2001 a 2018, no ano de 2003 em Proenca-a-Velha (14/08/2003), que devastou cerca
de 9215 ha.

Sendo a quinta-feira, como acima se regista, o dia da semana mais problematico
para a ocorréncia de incéndios florestais, este facto pode dever-se aos trabalhos de
campo, onde se aplicam as praticas de renovacdo de pastagens e queimadas

descontroladas e dai resultarem os incéndios florestais, por negligéncia.
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13. Grandes Incéndios (Area> 100ha) — Distribuicdo Horaria

Distribuicao Horaria da area ardida e n.2 de ocorréncias dos grandes incéndios 2001-2018

Concelho de Idanha-a-Nov

Area Ardida (ha)

m AreaTotal (ha)

———N2de Ocorréncias 0 0 ) 0 0 0 0 0 0 2 1 0 4 2 1 a 1 8 1 0 0 1

mmmm AreaTotal (ha)  =——=N2de Ocorréncias

Fig. 52-Grafico de distribuicdo diaria de area ardida e n° de ocorréncias de grandes incéndios no periodo
de 2001 a 2018 no concelho de Idanha-a-Nova
Fonte: GTF 2019 e SGIF 2019

A semelhanca do que acontece com todos os incéndios que ocorrem no concelho
de Idanha-a-Nova, também aqueles que dao origem a area ardida superior a 100 ha
tém o seu inicio pelas 09h00 em termos de area ardida, apresentando —se como pior
periodo, o de entre as 10h00 e as 10h59 com 1 ocorréncia e 9215 ha de area ardida,
representando 37,92% da area total ardida em grandes incéndios , sendo este o
periodo que coincide com o inicio dos habituais trabalhos agroflorestais, pelo que
também devera ser reforcada a atencdo dos meios de vigilancia, detecdo e 12
intervencdo, neste periodo do dia. Ainda de referir o periodo de entre as 12h00 e as
12h59, com 4 ocorréncia e 3728ha de area ardida periodo este aproveitado para
descanso e almoco por parte da populacdo em geral, sendo a hora mais propicia para
incéndios florestais intencionais, pois ndo se encontram pessoas nos terrenos, para
gue possam ver essa pratica e assim o impedir.

Ainda de referir o periodo de entre as 17h00 e as 17h59 possui 0 maior nimero
de ocorréncias 8 ,representando 32% do n° total de ocorréncias em grandes incéndios
e 2057 ha de area ardida, que coincide com o culminar dos habituais trabalhos
agroflorestais, pelo que também deverd ser reforcada a atengcdo dos meios de
vigilancia, detecéo e 12 intervencéo, neste periodo do dia.

Do gréfico acima apresentado comprova-se que o0 periodo critico esta
compreendido, entre as 9h00 e as 12h59 e as 14h00 e as 17h59.

Caderno | — Informagéo de Base — Histérico e Casualidade dos Incéndios Pagina 94 de 95

de ocorréncias

ne



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
IDANHA-A-NOVA 2020-2029

6
INFORMACAO GEOGRAFICA

(consultar pasta de arquivo do CD ROM que acompanha o PMDFCI)
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